
Danas akcija „NNNI 80“
f  Sudjelovanje društvenih organizacija u akciji % Brojne 
aktivnosti u MZ i OUR-ima •  Akcije u odgoj no-obražovnim 
ustanovama prema vlastitom programu

Obilježavanjem Dana civil
ne zaštite danas će se u Ši
beniku na području mjesnih 
zajednica »Bratstvo-jedinstvo« 
i »Baldekin I I I «  izvesti pouč- 
no-pokazna vježba u okviru 
akcije »NNNI — 80«.

Uz pretpostavku avio-napa- 
da na grad Šibenik, vježba 
će imati za cilj, da se provje
ri kadrovska i materijalna 
spremnost i rješenja, koja 
se u okviru CZ planiraju i 
izvode za zaštitu i spašavanje 

v od djelovanja suvremenih nu
klearno- biološko - kemijskih 
borbenih sredstava, organiza
cija zbrinjavanja povrijeđe
nog stanovništva, mogućnost 
provođenja RKB-iz viđan ja i 
izvođenja dekontaminacije, te 
obučenost u gašenju požara 
i spašavanju s viših katova

zgrada. U vježbi će sudjelova
ti općinske specijalizirane je
dinice CZ, štabovi ONO MZ-a, 
na čijem se području izvodi 
vježba, jedinice opće namje
ne CZ, povjerenici CZ, mje
sne straže, Općinska organi
zacija Crvenog križa, Medi
cinski centar, Operativno-in- 
formativni centar i OŠ »Lepa 
Šarić«. Osim toga, sve društ
vene organizacije na području 
grada stavit će se na raspo
laganje organizatorima vjež
be, u kojoj ćp neke neposred
no sudjelovati, a neke će pre
ma svojim programima izvr
šiti više drugih zadataka. 
Ostale mjesne zajednice i 
OUR-i na području grada, po 
istoj pretpostavci, izvest će 
odgovarajuće vježbe.

(Nastavak na 3. stranici)
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Sjednica Skupštine općine Šibenik

V . srpnja: Svečana otvaranje m inske petlje
•  Na planu izgradnje  skloništa malo učinjeno #  Vrlo 

opsežan program 20. JFD-a £  Usvojen nacrt odluke o javnom 
redu i miru •  Uskoro raščišćavanje i osposobljavanje ceste 
Skradin—Dubravice—Rupe

Poslije najnovijih stabilizacijskih mjera

m financijski položaj
Dugo je  ovdašnja izvozno orijentirana privreda imal& oz

biljnih teškoća, problema, pa i golemih gubitaka, pa se 
njene financijske prilike poboljšavaju devalvacijom dinara, 
ali u nedostatku bitnih elemenata za preračunavanje zasad 
nije poznato u kojoj meri.

— 'Na plamu izigirajdnje skloni 
šta ha području lopćime n ije 
gotovo ništa učinjeno, — listak 
mutio je ina zajedničkoj sjed
nici Skupštine opčine, tu >ras- 
■porajvii o  provođenju važnijih 
odOluka Skupštine općine Ši
benik domiijetiih |do 30. prosin
ca 1978. godine;. Osim Doga do 
danais n ije donesen prOgram 
izgradnje skloništa, n iti plan 
prilagođavanjja javnih skloni
šta i dlnugih javnih objekata 
za sklanjanje. Naglašenio je 
da urbanističke i građevinske 
organizacije ne izvtašavajtu svo
je obaveze koje proizlaze iz 
Zakona i odluke o  skloništima 
iako siu, u nekoliko \ navrata, 
na to b ile upozorene.

U tovještajiu o iraldsu Kom i
sije za međhiopčintelkiu- i medu- 
državtrmi suradnju naglašeno 
je, da je  u daljnjem  ‘radu po
trebno posvetiti posebnu paž- 
njtu uključivanju šdJreg kruga 
djece i omladine, mladih rad
nika, predstavnika Sindikata i 
prosvjetnih IraJdnika u racom je 
ni 1 aktivnostima kroz odgo
varajuće dftUišrtveno-pk>litičke 
organizacije. Bstaknutio je, me
đutim, da prilikom  susreta, 
nairočito sportskih, treba više 
pažnje posvetiti Selekciji om- 
la/dišnaca, a listo tako, da susre
te treba bolje organizirati, a 
ne ih prepuštali dskajlučivo tiu- 
riisitdčkim organiizacdjiama.

U inflormacijd o 20. jubilar
nom Festivalu dljeteta istaknu
to je, da je  program vitlo op
sežan, i  da se već Više od dvi
je godine Vodi računa o tome, 
da se jubilarni Jugoslavenski 
festival djeteta obilježi pro
gramskim dijelovim a, koji će 
imati trajn iji karakter, pa će 
zato jubilej biti obilježen ob
javljivanjem  m onografije »20 
jugoslavenskih festivala djete
ta«, tob jaVLj'i vanj em zbornika 
»DJECA I SVIJET«, prikazi
vanjem premlij'emog film a 
ZIDRAVO M ALENI 4 postav
ljanjem  reprezentativne izlož
be ZDfRAVO M ALENI.

N a rad SEZ-a za lokalne ce
ste općine Šibenik odinosio se 
najlveći dio OdlboUničkih iizla- 
ganja, koja su se uglaivin'om 
svodila na početak radova iz- 
graldlnje ceste Skradin — Diuib- 
raviice — Rupe, koja je  već 
dvije godine onesposobljena 
za saobraćaj i tna završne ra
dove na ražinlsikoj petlji. Od 
predstavnika SlZ-a odlblomdci 
su linlflormirand, da će se usko
ro prići raMšČavainjiu spome
nute ceste i  kampleDnom ure
đenju, ukolliko se dobiju pot
rebni krediti. Ražiinsika petlja 
svečano će se pustiti u saobra
ćaj da Dan Ustanka naroda

Hrvatske, s tim  što će dio 
petlje b iti osposobljen i pre
dan saobraćaju do početka 
Jugoslavenskog festivala d je  
teta.

(Nastavak na 3. stranici)

Najnovija promjena vrijed
nosti dinara u odnosu na 
druge strane valute odrazit 
će se povoljno na šibenske 
organizacije udruženog rada 
s pozitivnom deviznom bilan
com. Prvih dana primjene 
novog tečaja privrednici su 
bili dosta suzdržani u izjava
ma, što je  i razumljivo, jer 
nisu raspolagali s nekim ele
mentima bitnim za sagleda
vanje budućeg položaja. Ne 
kriju, međutim, zadovoljstvo 
što je devalvacijom dinara 
poboljšan položaj izvoznika i 
računaju sa stanovitim pozi
tivnim efektima.

Pravi je trenutak da se sa
da prisjetimo da je šibenska 
privreda prošle godine ostva
rila devizni priliv od 153 mi
lijuna dolara, a uvezla je  si
rovina i drugog u vrijednos
ti od oko 75 milijima dolara. 
Ostvarila je, znači, pozitivan

devizni saldo od gotovo se
damdeset milijuna dolara. O- 
ve godine računa i sa većim 
izvozom roba i usluga i s još 
pozitivnijim saldom. Samo u 
TLM-u »Boris Kidrič« pozi
tivna bi razlika trebala biti 
oko petnaest milijuna dolara. 
Turistička privreda i  »Slobod
na plovidba« također sju zna
čajni izvoznici usluga koji će 
zahvaljujući većoj kupovnoj 
moći stranih turista, odnosno 
povećanjem brodskog prosto
ra ostvariti veći' devizni pri
liv. Tu je  još i Tvornica 
elektroda i ferolegura kao 
značajan izvoznik, te u ma
njoj mjeri »Poliplast« i »Vi- 
noplod«, a nešto deviza ost
varuje i »Luka« • od robe u 
tranzitu.

Prostom računskom opera
cijom, na primjer poveća
njem dinarske vrijednosti po
zitivnog salda za 30 posto, 
nije moguće doći do efekata 
devalvacije dinara u šiben
skoj, pa ni u drugoj privredi. 
Jer, poznato je da je  sma
njena stimulacija izvoza u- 
pravo zbog realnijeg tečaja 
dinara. Jednako je učinjeno 
i sa carinama. Budući da je 
i stimulacija i carina bila 
različita, kako p6 robama 
tako i izvozno-uvoznim po
dručjima, nešto je  duže vre
mena potrebno za preciznije 
sagledavanje budućeg položa
ja. Konačno, nepoznanica su 
cijene, kako nam je  rekao 
direktor radne zajednice za 
financije TLM-a »Boris Ki
drič« Vlado Meašić, koje se 
formiraju na osnovi svjet
skih, kao što je  to slučaj s 
glinicom. Kad je  već riječ o 
najvećem šibenskom izvozni- 
ku, TLM-u »Boris Kidrič«, 
treba istaknuti da su nepo
znate i cijene proizvoda koje 
taj kolektiv plasira na doma
ćem tržištu, a koje su dosad 
u pravilu bile znatno niže od 
svjetskih, što nije slučaj s 
drugim obojenim metalima,

Bilo bi pogrešno sve finan
cijske teškoće šibenske priv
rede iz više proteklih godina 
pripisati riestimulativnom iz
vozu roba i usluga, ali ih je 
dobar dio proizlazio i iz toga. 
Uz svjetsku proizvodnju i

(Nastavak na 3. stranici)

Novi stanovi na Subićevcu
Posljednja od šest stambenih zgrada u novom naselju 

na Šubićevcu prim it će ovih dana prve stanare. Tehnički 
prijem izvršen je prošlog tjedna, pa će Četrdeset stanova 
u zgradi N-4 uskoro biti useljeni. Stambeno naselje na Su
bićevcu izgradilo je za potrebe šibenskog stanodavstva gra
đevinsko poduzeće »Ivan Lučić -  Lavčevic«. Inače, preostaju 
još radovi na uređenju prilazne ceste za objekt N-4, te ure
đenje okoliša, kao i radovi na izgradnji pratećih objekata 
koji nedostaju novom naselju na Šubićevcu.

(m> d t )

S prošlogodišnje akcije »N N N I« :  spašavanje »povrijeđenih«



TITO -  BORAC ZA MIR I VIZIONAR 
NOVIH MEĐUNARODNIH ODNOSA
Za preko četiri i pol desetljeća neumornog političkog 

i državničkog života, predsjednik Tito je  postao građanin 
Svijeta i jedan od najdosljednijih boraca za mir, ravno
pravne odnose i suradnju u današnjem nemirnom dobu.
U cjelokupnoj Titovoj životnoj djelatnosti stalno je pri
sutna njegova vizija i  neumoran napor da suvremeni svi
jet uza svu svoju šarolikost i suprotnost, može da opsta
ne u miru, u mirnom i dosljednom rješavanju nesuglasica, 
razlika i sukoba među državama, u poštovanju osnovnih* 
normi međunarodnog ponašanja i principa, kao što su 
prava svih država da samostalno i sami uređuju svoje 
unutrašnje stvari i razvoj, zabrani bilo kakvog miješanja 
i pritisaka u poslove drugih, u ravnopravnom učešću svih 
zemalja, velikih i malih, u budućem uređenju čovječan
stva.

Titova vizija novog svijeta i novih demokratskih, pra
vednih i ravnopravnih međunarodnih političkih i ekonom 
skih odnosa može se jasno uočiti još u vrijeme njegove 
predratne političke aktivnosti. Pa i sama narodnooslobodi- 
lačska borba naroda i narodnosti Jugoslavije — kolikogod 
joj je prvenstveni cilj bio nacionalno oslobođenje —- no
sila je u sebi mnoge aspekte nove međunarodne suradnje 
i novih odnosa među zemljama. Ti novi pogledi našli su 
svoju primjenu i u prvim međunarodnim kontaktima 
predsjednika Tita, krajem rata i neposredno poslije njega.

Nekoliko godina kasnije, jugoslavenski Predsjednik 
istakao je četiri osnovna negativna elementa koja zabri
njavaju čovječanstvo i koja su, nažalost, prisutna i danas. 
To su: nejednakost među državama i narodima, miješanje 
u unutrašnje stvari drugih, podjela svijeta na interesne 
sfere i  blokove i kolonijalizam. Tito. je  u svim svojim 
mnogobrojnim susretima sa stranim državnicima, a jugo
slavenska vlada na razhčitim međunarodnim forumima 
tražili da se ovi problemi moraju rješavati, ako svijet 
zaista želi da živi u miru, u novim odnosima demokrat
ske i ravnopravne suradnje. »Dok ta četiri elementa ne 
budu eliminisana iz prakse u međunarodnim odnosima, 
dotle čovječanstvo neće biti slobodno od straha za svoju 
sudbinu«, isticao je Tito.

Ti elementi, na koje je predsjednik Tito u prvim 
godinama petog desetljeća tek ukazivao, postali su kasnije 
osnova za njegove neposredne akcije i angažiranje za 
prihvaćanje aktivne miroljubive koegzistencije u svijetu 
i politike principa nesvrstavanja. Za predsjednika Tita se 
s pravom svagdje tvrdi da je on arhitekt ^ tivne mirolju
bive koegzistencije. On je ne samo stalno razrađivao nje
ne teorijske osnove i aspekte, već se i  najaktivnije zala
gao za njeno prihvaćanje i, što je  još važnije, za njenu 
dosljednu primjenu.

Ali, miroljubivu koegzistenciju predsjednik Tito nije 
shvaćao kao statičnu mjeru ili aksiom, koji bi zamrzao 
postojeće odnose u svijetu. On na nju gleda — i tako je 
zagovarao i tumačio —- kao neprekidan proces progresiv
nog mijenjanja svijeta, ali mijenjanja u miru i dogovoru. 
Govoreći još 1961.godine na Prvoj konferenciji nesvrsta
nih u Beogradu, predsjednik Tito je jasno istakao: »Afir
macija miroljubive koegzistencije ne znači da se u suvre
menim uslovima u društvu neće odvijati dalje progresivni 
procesi i promjene, jer je koegzistencija sastavni dio tih 
promjena koje su historijski neminovne. Ono što politika 
koegzistencije treba da obezbijedi to je da se te promjene 
odvijaju bez ratova,, uz jačanje demokratskih odnosa u 
svijetu, uz jačanje uloge najširih narodnih slojeva u rj& 
šavanju ekonomskih i društvenih problema.«

Do konkretnog ozvaničenja ovih zamisli predsjednika 
Tita došlo je već na zasjedanju Generalne skupštine OUN 
1963. godine. Tada je  jugoslavenski Predsjednik dao' inici
jativu da UN dalje razrade i kodificiraju principe miro
ljubive koegzistencije »kako bi još više došli do izražaja 
visoki ideali i  ciljevi današnjeg doba: politika mira i osuda 
primjene sile, princip nemiješanja, pravo naroda na samo
opredjeljenje i sopstveni put razvitka, međunarodna od
govornost za brži privredni razvoj nesvrstanih i zernalja u 
razvoju«. Te principe Generalna skupština je prihvatila 
nekoliko godina kasnije, na svome jubilarnom 25. zasjeda
nju, usvajajući Deklaraciju o načelima međunarodnih pra
va o prijateljskim odnosima i suradnji država.

»Danas, tri decenije nakon drugog svjetskog rata, stva
ra se novi Svijet — svijet slobode, socijalizma, demokrat
skih i ravnopravnih odnosa među narodima i ljudima. 
Taj svijet krči sebi put, usprkos svim otporima, teškoća
ma i mnogim protivriječnostima«, rekao je  predsjednik 
Tito na X I kongresu SKJ. Ali, uz to svoje nepokolebljivo 
uvjerenje, koje je stalno jačano njegovom neumornom mi
roljubivom akcijom na međunarodnom planu, Tito je i 
upozoravao na opasnosti, naročito u posljednje vrijeme 
kada neke zemlje i dalje radije pribjegavaju sili i miješa
nju, nego principima miroljubive suradnje i odnosa. Opa
snost od blokova, na koju je predsjednik Tito stalno upo
zoravao, i dalje je jako prisutna. Zato je predsjednik Tito 
i na VI samitu nesvrstanih u Havani smatrao potrebnim 
da ponovno ukaže:

»Nikada nismo izjednačavali blokove ni po redosljedu 
njihovog nastanka, ni po nekim drugim obilježjima. Ali, 
mi se od početka dosljedno izjašnjavamo protiv blokovske 
politike i strane dominacije, protiv svih oblika političke 
i ekonomske hegemonije, a za pravo svake zemlje na slo
bodu, nezavisnost i samostalan razvoj*«

Ovim svojim osnovnim vizijama novog svijeta i novih 
odnosa u njemu predsjednik Tito dao je pečat cjelokupnoj 
poslijeratnoj epohi u suvremenom svijetu. Za njega je 
uvijek »mir bio funkcija slobode i ravnopravnosti, a slo
boda — funkcija mira«. Po tome, po neumornoj borbi za 
mir i nove odnose u svijetu, po ogromnom doprinosu i 
ostvarenjima koje je dao, svijetli lik predsjednika Tita 
ostat će zauvijek među stvaraocima suvremene svjetske 
povijesti. (Tanjug)
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Perom I kamerom u nastavnom centru u Jadrtovcu

Osposobljeni za 
općenarodnu obranu

U nastavnom centru u Ja
drtovcu u srijedu je završila 
desetodnevna obuka za ospo
sobljavanje omladinaca za 
općenarodnu obranu i društ
venu samozaštitu, koji ne po
hađaju škole usmjerenog o- 
bfazovanja. Osposobij avanjem 
su bili obuhvaćeni omladinci 
u dobi od 16 do 17 godina s 
područja općine Drniš, Knin, 
Benkovac, Biograd i Šibenik.

Za vrijeme nastave mladi 
su se moralno-politički ivoj- 
nostručno osposobili za uspje 
šno izvršavanje zadataka 
općenarodne obrane u oruža
noj borbi i neoružanim obli
cima suprotstavljanja. Prema 
riječima starješinskog kadra, 
omladinci su se posebno do
bro osposobili u rukovanju 
pješadijskim naoružanjem, 
postavljanju i otkrivanju min 
sko-eksplozivnih sredstava, 
radu u službi CZ, službi os- 
matranj a, j avlj anj a, obavj e- 
štavanja i  uzbunjivanja, stra- 
žarskoj i kurirskoj službi, si
gurnosti i društvenoj samo- 
zaštiti, te neoružanim oblici
ma borbe i otpora*

Starješine su puni hvale za 
sve omladince, koji su u de
setodnevnoj obuci pokazali izu 
zetno zalaganje i;interes za. 
sve teme i izvršavanje svih 
zadataka, što su im bili po
stavljeni, budući da im je to 
b io , prvi kontakt s vojničkim 
životom i naoružanjem.

v ----------------------_

Jedan vod omladinaca upravo je stigao ša tak
tičke vježbe. Zauzimanje položaja za gađanje, gađa
nje u pokretu, punjenje naoružanja i zauzimanje 
zaklona, solidno je savladano. A sada čišćenje naoru
žanja, ručak, pa zasluženi odmor.

Šibenska omladina 
na saveznim 

radnim akcijama

Čišćenju naoružanja, sklapanju i  rasklapanju' 
poklonjena je posebna pažnja. Bilo je i natjecanja, - 
gdje su postignuti zavidni rezultati.

Tri brigade
Dobrovoljni omladinski (rad 

područje je  omladinskog dje
lovanja koje obuhvaća riajšl- i 
re slojeve mladih iz različitih . 
sredina. . .

Šibenska omladina svake 
godine sudjeluje u nizu lokal
nih omladinskih' radnih akcija 
kojih je  organizator OK SSOH 
Šibenik, a radovi"se nigilavn'om 
obavljaju -na iskopima kanala 
za vodovod i električnu ras
vjetu, te na uređenju gradiške . - 
sredine. Ove godine u svibnju 
odirzane su DORA »{R/ogoizn'i- 
ca ’ŠO«, »Ž irje  *80« i  '»Šibenik 
80«, a u njima je sudjelovalo | 
preko tisuću omladinaca iz 
sredhijlh i osnovnih šiknla na
še općine. Radna akcija »Ž ir- 
je ’80« 'dala je  veliki doprinos 
ha {zbližavanju srednjoškolske 
omladine' !  pripadnika JNA.

Našu općinu i ove godine 
na SOiRiA predstavljaju {• tri • 
omladinske raidlne brigade, '%/■ ' 
to samolstailna ORĐ »šibenski 
heroji« Ikoja već ispunjava | 
svoje radne i  idlrušitvene zaidait- 
ke na ORA »Varanje ’8Q«, te 
bratske ORB »Bratstvo S je
dinstvo« d -»Šest buktinja« kn- ’
>je u trećoj smjeni sudjieluju 
na OiRA »Slavonska Grahovi- 
ca ’80« odnosno »Jasenovac 
’80«.

Posebno, je  važno da se ovih 
dana, pred jubilarni Festival 
djeteta mladi Šibenika masov
no uključuju u radne akcije 
na uređenju gradske* sredine.

T. E. ,
M. N. l i j

Potrebna znanja iz pružanja prve pomoći, zau
stavljanja raznih krvarenja, vrstama prijeloma- i rana 
dobro će doci u | svakodnevnom životu. A neki će 
uskoro polagati i vozački ispit.

I  kuhinja i kuhinjsko osoblje nisu .zakazali 
Kuhar Milan Kumanović s pomoćnicima upravo, 
dovršava gulaš. Šteta, nismo imati vremena da ga1
mi probamo. V

LJ. JELOVCIĆ 
Snimio: %



Vijeće mjesnih zajednica

Prihvaćen urbanistički plan 
Primošten - Rogoznica

(Nastavak sa 1. stranice)
U nizu prihvaćenih prijed

loga, na sjednici Vijeća mje
snih zajednica Skupštine op
ćine Šibenik, svestrana dis
kusija odnosila se na prijed
log Urbanističkog plana Pri
mošten — Rogoznica. Pred
stavnik primoštenske delega
cije zahtijevao je  objašnjenja 
u vezi s uključenjem novog 
urbanističkog plana tog po
dručja u već postojeći, gene
ralni plan Primoštena, kao i 
plan revitalizacije stare pri
moštenske jezgre. Naglašeno 
je, da najnoviji urbanistički 
plan tog podničja nije u 
suprotnosti sa već postojećim

planom, već mu je  u potpu
nosti prilagođen. Stoga nije 
bilo prepreka da taj prijed
log bude prihvaćen. Čule su 
se također primjedbe na pri
jedlog Odluke o javnom redu 
i miru. Neki delegati, naime, 
zahtijevali su strože kazne za 
prekršioce javnog reda i mi
ra. Međutim, njihove primjed
be trebale su s.tići mnogo ra
nije, jer je  Odluka o javnom 
redu i miru bila prethodno 
na javnoj raspravi. Odluka 
je  prihvaćena uz dopunu, da 
sa 100 dinara budni kažnjene 
one osobe koje budu proda
vale suvenire na mjestima 
koja za to nisu određena.

Vijeće udruženog rada

Loši uvjeti rada u bolnici
Opća je  ocjena da stanje u 

zdravstvenim organizacijama, 
posebno u nekim objektim a 
u bolničkom krugu, ne zadovo
ljava niti minimalne sandtar- 
no-tehničke i  higijenske u vje
te. To je istaknuto u izvješta
ju Sanitarne inspekcije i  In
spekcije rada, što je  u cijelo
sti usvojen na sjednici V ijeća 
udruženog rada. Većina obje
kata u kojim a su smještene 
zdravstvene radne jedinice je

Umro prvoborac 
Petar Sladić

U nedjelju je u Rijeci umro 
prvoborac Petar Sladić, nosi
lac »Partizanske spomenice 
1941«.

Rodio se u zemljoradničkoj 
obitelji 1916. godine u Betini. 
U predratnom razdoblju pri 
padao je lijevo orijentiranoj 
omladini, a 1940. godine, zbog 
zapažene napredne aktivnosti 
postaje kandidat za primanje 
u KPJ. Nakon kapitulacije biv 
še Jugoslavije uključuje se r 
sakupljanje oružja i drugog 
materijala notrebnog za NOP 
da bi početkom kolovoza 1911 
prešao u ilegalnost, kada ga 
Talijani osuđuju u odsutnosti 
na 15 godina robije.

U  veljači 1942. godine odla
zi u partizane. Najprije je 
n bataljonu »Ognjen Priča«, a 
nakon toga u Prvom proleti*- 
skom bataljonu Hrvatske, ka
da je i ranjavan. Nakon oz
dravljenja upućen je u Drugu 
dalmatinsku brigadu na du
žnost komesara čete. S tom 
brigadom prelazi Neretvu i 
Sutjesku, a radi kadrovske po
pune VIII dalmatinskog kor 
pusa prelazi sredinom 1941 
godine na otok Vis. Iza tova 
je na dužnosti sekretara Op
ćinskog komiteta KPH za Ti
jesno i kotarskog komiteta 
KPH Vodice.

Nakon oslobođenja radio je 
u organima unutrašnjih poslo
va, a 1966. godine zbog bole
sti odlazi u mirovinu.

Nosilac je Medalje za hra
brost, Ordena za hrabrost, Oi 
đena bratstva i jedinstva sa 
srebrnim vijencem i Ordenu 
zasluga za narod sa srebrnom 
zvijezdom.

Sahrana posmrtnih ostataka 
obavljena je u utorak na mjes
nom groblju u Betini u prisu
stvu velikog broja društveno' 
•političkih radnika, boraca i 
mještana Betine i Murtera.

nefunkcionalna, a neki od njih 
su smješteni uz saobraćajnfice 
na samom izvoru buke i zaga
đivanja zraka. Uz to mnoge 
službe smještene su u pod
rumske prostorije bez ventila
cije, a uočena je  i  prekapacitd- 
rarnost većine objekata. Pose
ban problem je  nedostatak 
sanitaimih Čvorova.

Na sjednici V ijeća udriiže- 
nog rada u potpunosti je, po
red ostalog, prihvaćen prijed
log Društvenog dogovora o 
Jugoslavenskom festivalu d je
teta, zatim  program radova 
na izradi katastra vodova, pri
jedlog odluke o općinskim 
robnim rezervama, te prijed
log Urbanističkog plana P ri
mošten — (Rogozmca.

Društveno-političko 
_________vijeće_________

Izrada katastra 

vodova
Odbornici Društveno-politič 

kog vijeća raspravljali su u 
ravnopravnom djelokrugu Vi
jeća udruženog rada i Vijeća 
mjesnih zajednica o progra
mu radova na izradi katastra 
vodova općine Šibenik, kojim 
je bilo predviđeno, da se 
katastar vodova izradi do kra 
ja 1980. godine. Međutim, ka
ko u općini Šibenik nisu bili 
ispunjeni nužni uvjeti taj je 
rok produžen za neke radne 
zadatke do kraja 1984. godi
ne. Osim toga nužno je bilo 
detaljnije regulirati financi
ranje tih radova. Naglašeno 
je da je  ovaj prijedlog pro
grama rezultat dogovora i 
usuglašenih stavova predstav
nika svih zainteresiranih ko
risnika vodova i općine Šibe
nik, a temelji se na objektiv
nim mogućnostima, što su i 
nužne pretpostavke za njego
vu realizaciju.

U svom samostalnom dje
lokrugu odbornici su usvojili 
prijedlog rješenja o delegira- 
nju Josipa Dragičevića za 
člana Koordinacionog odbora 
Udruženja umirovljenika Ši
benik, prijedlog rješenja o 
imenovanju Komisije za u- 
tvrđivanje osnovice poreza na 
promet nekretnina i prava, 
te prijedlog rješenja o dele- 
giranju Ive Mišure za člana 
Skupštine Matice iseljenika 
Hrvatske—Odbor Šibenik.

Izvijestili: Z. BUJAŠ 
LJ. JELOVCIĆ 

G. SIVIĆ

Pripadnici CZ na obuci

Danas akcija 99NNNI 80“
(Nastavak sa 1. stranice)

Pored ove vježbe, danas će 
se izvršiti mobilizacijske vje
žbe jedinica CZ u svim mje
snim zajednicama i OUR-ima, 
a nakon toga će se izvršiti 
smotre tih jedinica i utvrditi 
stanje popunjenosti jedinica 
ljudstvom, stanje opremljeno
sti jedinica sredstvima i opre 
mom CZ, te stanje obučenosti 
i osposobljenosti obveznika i 
jedinica za izvršavanje zada
taka zaštite i spašavanja.

Nakon provedenih mobili- 
zacijskih vježbi MZ i OUR-i 
planirat će i izvesti aktivno
sti na upoznavanju i osposo

bljavanju obveznika u kori
štenju sredstava lične zaštite, 
zatim sredstava i opreme ko
jima raspolažu, te izvođenju 
odgovarajućih vježbi radi pro 
vjere osposobljenosti jedinica 
za izvršavanje zadataka za
štite i spašavanja.

Po završetku tih aktivnosti, 
u prisustvu rukovodstva i 
članova DPO, te radnih ljudi 
i građana pročitat će se tekst 
»Civilna zaštita u akciji Ništa 
nas ne smije iznenaditi«.

Odgojno-obrazovne ustanove 
planirat će i izvesti vježbe 
po vlastitim programima.

U . JELOVCIĆ

U nedjelju 15. lipnja

Početak akcije ,0tok mladosti 80‘
Omladinska radna akcija »O tok m ladosti« i ove 

je  godine organizirana pod poftorovdtđljSitvom Republi
čke konferencije Saveza socijalističke omladine Hrvat
ske 4 Saveza izviđača Hrvatske.

Akcija »Otok mladosti '80« bit će svečano otvo
rena u nedjelju, 15. lipnja u 17 sati. Akcija je repu
bličkog značaja, a provodit će se na otoku Obonjanu 
u tri smjene.

D. P.

Šibenska privreda 
poslije najnovijih 

mjera SIV-a

Povoljniji
financijski

položaj
(Nastavak sa 1. stranice)

normative, te uz udvostruče
nu cijenu aluminija na svjet
skom tržištu TLM-ova elek- 
troliza na Ražinama je  i pro
šle godine ostvarila pedese
tak milijuna dinara gubitka, 
a godinu dana ranije mnogo, 
mnogo više. Šibenska turisti
čka privreda je, također, do
brano zbog nerealnog tečaja 
dinara u odnosu na strane 
valute s jedne, te nedovoljne 
stimulacije deviznog ostvare
nja s druge strane, isto tako 
dugo godina poslovala s po
zamašnim gubicima. Ponovno 
naglašavamo da u tome nije 
bio izvor svih teškoća i pro
blema, ali i otud su proizla
zile u značajnoj mjeri.

U novonastalim prilikama, 
koliko je  dosad poznato, je
dino je  u šibenskoj općini 
»Poliplast« u pogoršanom po
ložaju zbog veće cijene stra
nih valuta. On bi, međutim, 
u skoroj perspektivi trebao 
supstituirati uvoz domaćim 
sirovinama. U cjelini, kako 
nam je rekao potpredsjednik 
Izvršnog vijeća Skupštine op
ćine mr Ante Buličić, šiben
ska bi privreda trebala osje
titi bolji tok najnovijih mje
ra SIV-a. I  vrijeme je, jer 
je  dugo godina naj direktni je 
bila »u mlinu« izvozne orijen
tacije i nerealnog pariteta do
lara. Svjedok su toga gubici 
od oko 700 milijima dinara 
zabilježeni u proteklih pet 
godina i to najvećim dijelom 
u izvozno orijentiranim dje
latnostima, aluminijskoj in
dustriji i turističkoj privredi. 
To se ne može povratiti, ali 
se može djelomično nadokna
diti uz dosljedno provođenje 
svih drugih mjera i akcija 
stabilizacije.

O. JURETA

Vojnici i omladina na ŽirjuMJESEC ZAŠTITE 
OD POŽARA

Nakon defilea Vatrogasne 
jedinice općine Šibenik, vat
rogasnih društava TLM-a, te 
jedinica JNA, u kojem je pri
kazana i cjelokupna vatro
gasna tehnika, ovog tjedna 
održana je  protupožarna vat
rogasna vježba. Riječ je  o 
vježbi izvedenoj pred kasar
nom »Ante Jonić«. Demon
strirana j e na j su vremeni j a 
tehnika gašenja požara suhim 
prahom, kao i efikasnost ga
šenja pokretnim ljestvama.

— To su samo neke od ak
cija koje ćemo poduzeti u 
ovom mjesecu — rekao nam 
je rukovodilac Općinske pro
fesionalne vatrogasne jedinice 
Ante Bodul.

— Program je  doista opse
žan, a pored ostaloga željeli 
smo na neki način upoznati 
stanovništvo sa mjerama op
reznosti koje su potrebne, 
kao i načinom kako požar 
otkloniti. Stoga će u svim 
kinematografima ovaj mje
sec biti prikazani žurriali o 
protupožarnoj zaštiti. Sma
trali smo potrebnim da izda
mo jedna letak za sva doma
ćinstva u kojem su ukratko 
opisani izvori opasnosti za 
nastajanje požara i kako se 
ponašati kad do požara do
đe. Profesionalna vatrogasna 
jedinica bit će uključena i 
u današnju akciju NNNI 80.

Za tsamio šest dana (pripad
nici jedinica Šibenskog gar
nizona i oko dvije stotine om- 
lađimaca i omfladiniki srednjo
školskog centra iiz Šibenika, u 
trtima radinim akcijama na Ž ir
ju izveli su radove na iskopu 
i polaganju električnog kabe
la u dužini od tisuću metara.

[Radovi u vrijednosti dva i 
pol m ilijim a dinara omogućit 
će proširenje električne mreže 
na otoku, te  priključenje re

konstruirane trafostanice na 
visoki napon.

Inače to je  jedina od radnih 
akcija koje će zajednički do 
kraja godine izvesti pripadni
ci Garnizona u suradnji s 
omladinom općine. Već ovih 
dana vojnici će se priključiti 
omladincima u završnim rado
vim a na elektrifikaciji Kanice 
i poluotoka Ražanj.

P. P.

Posjet 99Kući cvijeća"
Polaznici IX  ciklusa Omladinske političke škole, 

koji su ove godine slušali predavanja o temi »Među
narodni odnosi i vanjska politika SFRJ«, krenut će 
u posjet »Kući cvijeća« u Užičkoj 15. Na put će poći 
15. lipnja. Programom je predviđen i obilazak Jase
novca, Banje Duke i Kozare, gdje će omladincima biti 
uručene diplome o završenom tečaju OP$.

Na trodnevni put poći će i polaznici ovogodišnje 
Političke škole Saveza komunista. Predviđen je obila
zak Jablanice, Mostara i Sarajeva, a bit će organizi
ran i obilazak »Kuće cvijeća« u Užičkoj 15. Na povrat
ku polaznici Političke škole SK posjetit će Titovo 
Užice, Kadinjaču i Sutjesku.



«  DEFEBEIDIIM li SAIHODOPRIROS
Murterani glasaju za izdvajanje dva posto od primanja na rok

od pet godina
Nakon petogodišnje pauze 

Murterani ponovno idu na 
referendum radi uvođenja sa- 
samodoprinosa. To je bio po
vod za razgovor s predsjedni
kom skupštine Mjesne zajed
nice Murter, Ratimirom Šiki- 
ćem.

#  Bitnije je, istina, gledati 
naprijed nego se osvrtati na
trag, ali pošto ima dijametral
no suprotnih mišljenja o zna
čaju vodovodnog rezervoara 
izrađenog sredstvima, (ranijeg 
trogodišnjeg samođoprinosa za 
vodoopskrbu Murtera, kakvo 
je vaše mišljenje «o tome? — 
pitamo Šikića.

— Ako kažem da stari dio 
Miurtera ne bu mogao dobiti 
tekuću vodu da n ije izgrađen 
rezervoar, odnosno ako kažem 
da Miuirter u sezoni gotovo 
ne bi imao vode da nije rezer
voara, mislim da sam decidi
rano iznio svoje mišljenje o 
važnosti rezervoara za vodo
opskrbu Murtera. Drukčije 
mogu tvrditi samo neupućeni 
ili zlonamjerni. Konačno, što 
nije nevažno, dapače, izgrad
njom rezervoara Murter je 
pođmlirio svoju obavezu pre
ma izgradnji vodovoda od Ši
benika do Vodica, a na naj
boljem je  putu da sudskim 
sporom od OUR-a »-Vodovod i 
kanalizacija« dobije razliku 
od nekih Stotinjak starih m i
lijuna, koliko je više investi
rao u rezervoar nego što je 
iznojila njegova obaveza pre
ma spomenutom vodovodu za 
Vodice — veli Šikič.

VELIKA PAUZA

#  P rije  nego pređemo na 
razgovor zbog kojega smo se 
našli, još jedno pitanje: nije 
li bila velika pauza između 
dva samodoprinosa, onoga što 
je istekao u.svibnju 1975. go
dine li ovoga o kojem će se 
uskoro na referendumu izjas
niti Murterani?

— Pa, napravili smo veliku 
pauzu. Mogla je  ona i trebala 
biti znatno kraća. Murter je, 
istina, u cijelosti ili dijelom 
riješio brojne probleme, ali 
problema će biti dok je  i  nas, 
a sredstava najčešće nedovolj
no da bi se pratilo, uspješno 
i pravodobno razrješavalo 
probleme i zadovoljavalo pot
rebe mještana, oko petsto vla
snika vikendica i brojnih tu
rista u sezoni. Zapravo, turi
zam je  taj koji nam zadaje 
probleme, a od njega Imamo 
znatnu korist, pa i probleme 
koje on nameće, stoga,, treba
mo razrješavati.

#  No, da pređemo na »pra
vu« temu: radi čega idete na 
referendum za uvođenje samo- 
doprinosa?

Ratimir Šikić, predsjednik 
Mjesne zajednice Murter

— (Radi izgradnje obale, ško
le i  javne rasvjete. Obala je 
murteTska veoma specifična, 
moglo bi se reći i atraktivna, 
ali s vezovima smo sve đefi- 
citam iji, a želja nam je da 
makar za početak jedan njen 
dio suvremeno uredimo. Pre
ma raspoloživom projektu ići 
ćemo najprije na izgradnju 
rive od tzv. velikog mula pre
ma marini u izgradnja, u du
žini od oko 200 metara. Na taj 
ćemo način dobiti gotovo 200 
novih vezova zaštićenih od 
svakog vjetra i stvorit ćemo 
uvjete za suvremeno uređenje 
obale.

BORCI — ZA

C  Što je sa školom i  jav
nom rasvjetom?

—  Škola je, kao što je poz
nato, stara, dotrajala d pro
storno mala, pa je gotovo de
setak godina stara zamisao da 
se ide na izgradnju nove u 
predjelu Gradina, gdje je  te
ren već i otkuoljen od strane 
prethodnika današnjeg SlZ-a 
za odgoj i osnovno obrazova
nje. Istina, urbanisti su po
nudili jednu dirugu lokaciju za 
novu školu, ali budući da je 
ona predviđena za Murter 5 
Betinu, te da su oba mjesta 
protiv lokacije urbanista, a za 
lokaciju u Graddnd, mislim da 
će prioritet dobiti stara loka
cija. Urbanisti nam, čini mi 
se, ne bi trebali praviti smet
nje i probleme, kad su već 
oba mjesta suglasna. Što se 
tiče javne rasvjete potrebno 
je kazati da je  ona gotovo 
onakva kakva je  bila šezde
setih godina kad je mjesto 
elektrificirano i da ne zadovo
ljava n ije potrebno ni obraz
lagati.

#  Na koliki postotak izdva
janja idete, za koje vrijeme, 
koliko računate sredstava osi
gurati . . .  ?

— Idemo na izgradnju od 
dva posto, rok je  pet godina, 
a računamo i na sudjelovanje 
vlasnika vikendica u samodo- 
prinosu. Referendum će se 
održati iduće nedjelje 22. lip
nja, a  plaćat će se od 1. srp
nja. Jasno, ako se većina na 
referendumu Izjasni za samo- 
doprinos. Pripreme su obav
ljene i problema ne bi smjelo 
biti. Sudionici NOR-a su, (pri
mjerice, proteklih dana na 
svojoj godišnjoj skupštini sve
srdno podržali inicijativu da 
da se ide na samodoprinos. 
Ostale đnuštveno-poJitiČke or
ganizacije, također su za sa
modoprinos.

#  Očito, ogroman značaj 
poklanjate ishodu predstoje
ćeg referenduma?

—  Budući da smo neposred
no pred narednim srednjoroč
nim planskim razdobljem, m i
slimo da je upravo sada pravi 
trenutak da idemo na samo- 
doprinos i da počnemo rješa
vati neke probleme o kojima 
se govori dosta dugo. Ne ra
čunamo da vlastitim sredstvi
ma možemo realizirati sve 
što smo naznačili, ali kad dru
štvena zajednica vidi da smo 
i vlastitim sredstvima voljni 
raditi, onda ne sumnjamo da 
i ona neće pomoći. Mislimo 
da možemo na jedan svoj di
nar namaknuti još jedan dru
štvene zajednice, a  sa đrije 
stare milijarde, primjerice, u? 
dobrovoljni rad, jer vjerujem 
da će biti i njega, mnogo se 
može napraviti.

BRZE NAPRIJED

#  Možda, na kraju, još koju 
riječ da nam kažete o nekim 
drugim problemima koji su, 
recimo, pred razrješenjem?

— U toku je projektiranje 
ceste preko otoka Murtera, što 
znači da se krajem ove ili po
četkom iduće godine može 
očekivati i  početak radova. 
Trebala bi, zatim, uskoro po
četi i  realizacija odmarališnog 
naselja u uvali PodvrŠke sa 
tri tisuće kreveta. To će, nada
mo se, ubrzati rješenje prob
lema vodoopskrbe ne samo 
mjesta već i otoka Murtera i 
Pirovca. Ovoga ljeta, prema 
informacijama »Elektre«, gra
dit će se još jedna trafostani
ca, pa će i posljednja njvolz- 
građeni objekti u Murteru do
biti struju. Asfaltiran 4e d<- 
puta za Podvrške, nastavili 
smo s uređenjem plaže Luka, 
dobili smo dječji vrtić . ..  Radi 
se, ide se naprijed, a vjeru je
mo da će se i uz našu pomoć 
ići još brže i svestrani je nap
rijed — završio je  predsjednik 
Mjesne zajednice Murter Rati
m ir šikić.

Razgovarao: Omer JURETA

Prvić: Konačno telefonska veza
U srijedu je oko 200 mješta

na i turista s punte Šepurina 
počelo s postavljanjem tele 
fonskog kabela za mjesta Pr
vić Luku i Šepurinu. Na au
tomatsku telefonsku centralu 
u Vodicama bit će priključe
no 240 domaćinstava i odmara
lišta.

Brvić je  posljednji naseljeni 
otok na Šibenskom području 
na kojem se izvode radovi 
kabliranja. Riječ je  o inves' 
čija vrijednoj 4 mlildjluna di
nara. Glavni nosilac investici
je  je  Radna organizacija PTT 
prometa, Šibenik, uz doprinos 
mještana u radnoj snazi i to 
uglavnom iskopnim radovima. 
Pretplatnici će osigurati m ili
jun i 200.000 dinara, dok će 
480.000 dinara biti osigurano 
dobrovoljnim radom. Ostatak

od 2 milijuna i 300.000 dina
ra osigurat će Radna organi
zacija PTT prometa.

•Uz dovod striuje li (izvorne 
vode, telefonska veza predsta
vljat će značajan činilac u 
privreduo-turističkom pogledu. 
— Telefonska veza na otoku 
još če više pridonijeti sigurno
sti otoka, u političko -obram - 
benom sistemu, te protupožar
noj zaštiti, kazao nam je Ma
te Erceg, predsjednik Koordi
nacionog odbora za izgradnju 
PTT mreže na otoku. Ukazav
ši na veliku zainteresiranost 
mještana, smisao za zajednič
ke akcije, posebno je  izdvo
jio  primjer 26 turista iz gra
da Totčv Šzekszšrd u Mađar
skoj koji su sudjelovali .u toj 
akciji.

Puštanje u promet, određe

nog dlijela telefonskih priklju
čaka predviđeno je za Dan 
ustanka naroda Hrvatske, 27. 
sadnja, dok se kompletno do
vršenje radova predviđa do 
Dana Republike.

Aktivnost žitelja Šepurine, 
Čini se, ne svodi se samo na 
akcije vezane za dobivaxi.ie 
telefonskih priključaka. U pri
premi su radovi za asfaltira- 
nje putova dlužine 800 meta
ra, u pravcu Prvić Luke. Za 
200 metara cementne i 600 
metara asfal'tne podloge SIZ 
za komunalne poslove već je 
odobrio 250.000 dinara. Ovom 
iznosu valja dodati i isto toli
ku vrijednost koja će biti os
tvarena dobrovoljnim radom 
Ostali dio sredstava namiri t 
će se pozajmicom.

N. KUŽINA

Društvo za širenje znanosti

Faust Vrančić - Šfbenčanin 
geni] XVI stoljeća

U Zagrebu je  28. svibnja 
1980. u Klubu samoupravlja
ča održano veoma zanimljivo 
predavanje o našem slavnom 
sugrađaninu pod naslovom: 
FAUST VRANČIĆ — ŠIBEN- 
CANIN, GENIJ X V I STOLJE
ĆA.

Predavanje, što ga je  odr
žao dipl. inž. aerotehinike, Bo
ris Puhloviskd, zapravo je  i pr
va pojava u javnosti Društva 
za širenje znanosti »-Faust 
Vrančić« iz Zagreba. Prvi na
stup društva 'pokrenutog u 
studenome 1979. samo je  uv
jetno, jer je riječ -zapravo o 
revitalizaciji Društva za una-

ođlgovara intencijama Društva 
za širenje znanosti. Oko 120 
članova ovog Društva i njego
vo uže vodstvo, predsjednik, 
inž. Fuhlovski, potpredsjednik 
sveuč. prof. dr Ivan Bach i 
tajnik Labud Kirić, potpukov
nik u mirovini, sa velikim en
tuzijazmom gledaju u buduć
nost obnovljenog Društva ra
čunajući -na značajniju pomoć 
zajednice 1 segmenata udru
ženog rada pa i ma pomoć 
grada Šibenika.

Statut Društva zamišlja ši
renje znanosti predavanjima 
preko stručnih skupova I iz
ložbi i  izdavanjem raznolikih

SO CIETY FOR PR O M O TIO N O F  SCIENCE 
» F A U S T  V R A N Č I Ć «
Zagreb, Croatia, Yugoslavia

D R U Š T V O  Z A  S IR E N J E  Z N A N O S T I
» F A U S T  V R A N Č I Ć «
Zagreb, Hrvatska, Jugoslaviia

predenje i širenje nauke »N a
učna misao«, što djeluje već 
od 1953. godine. Obnovljeno 
društvo uzelo je  u naslov ime 
Fausta Vrančića kako bi na 
taj način pridonijelo većoj 
afirm aciji ovog slabo pozna
tog genija našeg naroda, ko
jeg su svojatali susjedi i  sa 
juga i sa sjevera.

Prema riječima predsjednika 
Društva »Faust Vrančić«, inž. 
Borisa Puhlovskog, bilo je  u 
naumu još nekoliko Imena 
istaknutih hrvatskih znanstve
nika iz prošlosti, ali se po 
mnogima već zovu naše ugled
ne institucije pa imaju i od
govarajuću popularnost u na
šem narodu. Genij Fausta 
Vrančića manje je poznat ši
roj javnosti a po raznolikoj 
znanstvenoj djelatnosti Fausta 
Vrančića njegovo im e najbolje

publikacija, vodeći računa 
podjednako o znanstveno-ist- 
raživalačkom usmjerenju kao 
i Ipopularizaciji znanosti u 
najfšlirem smislu.

Pojava jednog znanstvenog 
društva s imenom našeg su
građanina može nas ispunjati 
ponosom, ali 1. poticajem da 
ispitamo jesmo li dovoljno 
učinili na uvažavanju Fausta 
Vrančića 5 njegova strica An
tuna, jesmo li svijesnl njihove 
stvarne veličine? Postoje li u 
gradu Šibeniku adekvatni tra
govi i uspomene na ova dva 
velikana naše prošlosti? Vje
rojatno ne, pa eto, neka nam 
zagrebačka inicijativa bude 
podstrek za daljnja istraživa
nja i procjenu naših značajnih 
prethodnika.

Mate RELJA

Stalna konferencija gradova

Nema opravdanja 
za lošu opskrbu

Jugoslavenski gradovi otvo
reno su progovorili o vlasti
tim slabostima koje su dovele 
do ozbiljnih propusta u ops
krbi stanovništva.

—* Ne smijemo i ne možemo 
dopustiti da zbog naših sla
bosti, zbog neorganiziranosti 
i neopravdanog uočavanja 
problema u opskrbi, a time i 
neopravdanog poduzimanja 
mjera za bolju opskrbu — 
kompromitiramo politiku sta
bilizacije.

Ovim riječim a izgovorenim 
na nedavnoj skupštini Stalne 
konferencije gradova i općina 
Jugoslavije u Kragujevcu, 
predstavnici Oko 320 
gradova, (kritički su ocijenili 
sadašnje stanje i istodobno 
izrazili spremnost da sve uči
ne kako se stare greške ne 
bi ponavljale.

(Za slabosti u području op
skrbe ne može biti nikakvog 
opravdanja, jer propusta ne 
može biti ako svi odgovorno 
i savjesno obavljaju poslove 
koji su im povjereni Ili su u 
njihovoj nadležnosti.

Ni gradovi, međutim, neće 
moći riješiti sve probleme u 
sadašnjoj nepovoljnoj platno- 
-bdlamčnoj situaciji u kojoj se 
nalazi čitava zemlja. R iječ je 
prije svega o onim robama 
koje se uvoze. Nitko ne mo
že garantirati da nestašice tih 
roba neće biti. To se mora 
razumjeti, ali odlučnom, or
ganiziranom i dobro usmjere
nom aktivnošću, uz punu od
govornost, problemi sa deter
džentima, kavom, južnim vo- 
ćemo i nekom drugom robom, 
mogu se svesti na podnošljivu 
mjeru. Politika ekonomske sta

btilizacdje i  borba za njeno 
dosljedno ostvarivanje craži 
od svih veće žrtve, veće odri
canje i napore. Po onome Što 
se čulo u Kragujevcu, gradovi 
već sada treba da poduzimaju 
m jere stabilizacije koje se ne 
odnose samo na opskrbu. Na
glašena je  potreba veće koor
dinacije gradova i svih samo
upravnih subjekata planira
nja. Neodrživa je praksa raz
ličitog odnosa prema zajedni
čki utvrđenoj politici I  nejed
nakog ponašanja prema oba
vezama koje su utvrđene do
govorima i samoupravnim 
sporazumima.

Svaka, pa i najmanja ušte
da skupe uvozne energije orno 
gućila bi kupovinu druge ro
be koja je nužna za opskrbu. 
Ako se zna da 30 posto ukup
ne energije u zemlji »odlazi za 
grijanje, neosporno je da se 
rezerve kriju u zamjeni nafte 
domaćim ugljem. Posebno je 
važno da se u svakom gradu 
pravodobno donose energetske 
bilance. Značajan doprinos 
uštedi uvozne -energije mogu 
dati naročito velika gradovi. 
U njima je potrebno razvili 
takav saobraćaj koti će sma
njiti upotrebu korijenja pri
vatnih automobila. Međutim, 
sada je situacija upravo u 
tim gradovima takva da cijena 
gradskog saobraćala, kvaliteta 
usluga fi efikasnost u prevozu 
ne stimuliraju njihovo veće 
korištenje. Zaboravlja se na 
činjenicu da će se povećanjem 
korisnika gradskog saobraćaja 
poboljšati položaj.I radnih or
ganizacija koje se bave pri
jevozom.

(Servis Tanjuga)
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Most za bolju turističku žetvu
Primošten

RASPRODAH! KAPACITETI
Svih tisuću i 800 ležaja sa koliko raspolaže kućna radinost 

u PrimoŠtenu rasprodano je za ovu sezonu. Ugovori za 70 dana 
sklopljeni su uglavnom sa turističkim  agencijama i nekoliko 
radnih organizacija. Za razliku od drugih manjih naselja gdje 
prehrana gostiju smještenih u privatnim kućama (predstavlja 
problem, u PrimoŠtenu je -to pdtanje riješeno vrlo  uspješno. 
Usluge prehrane, naime, povjerene su restoranu -»-Mala Radu- 
ča« kojem je  Privredna komora Dalmacije za uspješan rad i 
postignute rezulitaite u prošloj godini dodijelila Priznanje.

Ove godine sve turističke 
radne organizacije ulažu na
pore da gostima pruže kom
pletne sadržaje, pa će tako i 
za primoštensike goste b iti or
ganizirane različite manifes
tacije. R iječ je  o ribarskim 
večerima, plesu, zabavi, kon
certima klapa i izletima, kojih 
će, kako kažu u primošten- 
skom Turističkom društvu, 
biiti napretek.

Sve usluge koje pruža pri
vatni sektor bit će naplaćene 
preko Turističkog društva. — 
To je kod nas već ustaljena 
praksa — kažu u PrimoŠtenu. 
Kod -nas ljudi već imaju sta
novitu kulturu u takvu poslo

vanju i m i sa time nemamo 
problema. Međutim, više reda 
trebat će uvesti u poslovanju 
vikendica, i upravo tome će 
ove sezone b iti posvećena ve
ća pažnja. U tu svrhu i u Pri- 
moštenu je  organizirana kon
trolna služba. Provodit će se 
vrlo striktno i naplaćivanje 
boravišne takse. Devedeset po 
sto tih sredstava ostaje M jes
noj zajednici, i ona će se u- 
trošiti za uređenje mjesta, as
faltiran je  putova, uređenje 
petlje koja je, kako Ističu, 
PrimoŠtenu potrebna, te oze- 
lenjavanju novih površina.
(G. S.)

Drugu vrijednu invest?c .u 
dobit će do kraja lipnja sta
novnici Rogoznice. Nedavno 
otvorenom pogonu HTP »P ri- 
mošten« za proizvodnju TV 
uređaja i antena pridružit će 
se i dovršenje radova na ure
đenju mosta, odnosno promet
nice koja vodi do središta 
mjesta.

'Radovi na uređenju mosta 
počeli su prošle godine dobro
voljnim  radovima mještana. 
Stanovnici Rogoznice obaviv
ši zemljane radove, postavlja
nje vodovodnih cijevi, telefon
skog kabela, te cijevi za pri
ključenje rasvjete, pridonijeli 
su »olakšanju« financijske 
konstrukcije za oko 300.000 
dinara. Preostalih m ilijun i
650.000 dinara osigurao je  SIZ 
za lokalne ceste općine Šibe
nik, dok je  izvođenje radova 
povjereno SIZiu za ceste iz 
Splita.

Most će biti ograđen, Za 
pješake s jedne i branikom 
za automobile s druge strane. 
D vije vozne trake široke su 
Šest, a pješačka staza dva 
metra. Valja još dodati da će 
za vodovodne cijevi, telefon
ski kabel i kafbel za rasvjetu 
mosta Mjesna zajednica pozaj
micom od SI Z-a za komunalne 
poslove osigurati m ilijun i
200.000 dinara.

Dovršenje mosta, .prema ri
ječima M iroslava Bege, pred
sjednika Mjesne zajednice Ro- 
goznica, mnogo će značiti za 
razvoj turizma. I brojka od 
600 postelja, koliko trenutač
no nudi kućna radinost, mogla 
bi porasti. Ako ne zbog po
nuđene postelje više, ono ba
rem zbog realne mogućnosti 
da se u Rogoznici za ne baš 
dugo vremena počnu graditi 
hoteli i odmarališta. Istina, 
važnost mosta bit će daleko

veća kada od Jadranske turi
stičke ceste bude vodio novi 
priključak. Za ovu godinu, za 
glavnu turističku sezonu, sta
novnici Rogoznice i brojni go
sti morat će se zadovoljiti mi
nimalnim radovima na pop
ravku inače dotrajale promet
nice. T i radovi trebali bi biti 
dovršeni do prvih dana srp
nja, a SIZ za lokalne ceste la 
njihovo izvođenje osigurat će
100.000 dinara.

Do kraja ovog mjeseca bit 
će prokopan vodovodni kanal 
od Rogoznice do vodosprema, 
koji prolazi Lozicom, Kupa
ćom i Jadran-klubom.

R iječ je  o investiciji virl- 
jeđinoj 38 milijuna dinara.

P rve kapi vode, kako se 
predviđa, mogle bi poteći 29. 
studenog ove ali 1. svibnja 
iduće godine.

N. K U ŽIN A
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Gotovo začuđuje i  podatak da je  M. Čorić još 
davne 1664. godine dopremio u Vodice i  malin 
(m lin ) za m ljevenje maslina, što je  u ono doba bi
la prava rijetkost, ali i veliko olakšanje za sve 
one koji su ulje pravili »na živo«  u jednom zaista 
iscrpljujučem ljudskom naporu.

Osnovna škola u Vodicama postoji od 1846. go
dine, a poštansko-telegrafski ured već 1880.

I  nekoliko rije č i o Pavi Roci vodičkom učite. 
Iju (pravašu) koji je  uoči Prvog svjetskog rata iz
davao list »Okovani«, da bi pa nakon rata 
prekrstio u »Raskovani«, što bi, u prenijetom zna
čenju trebalo da znači —  Slobodni, premda u toj 
slobodi n i njemu n ije bilo mjesta. t A  P. Roca je 
bio i  neumorni tragač i  kopač starina po povijes
nom »kršu « vodičkih lokaliteta, od Mrdakovice do 
Šabina i Pišče.

Odmah po završetku prvog svjetskog rata 
kućama se vraćaju iznureni vojnici i  zclenokade- 
faši. Međutim, umjesto starog sada ih dočeka 
novi okupator, Danunzijevi razbarušeni dobrovolj
ci, što Će reći: »O  kruhu i vodi Se ide slobodi«, 
kako je to jednom zgodom slikovito izrazio na 
javnom mjestu Pavao Roca, vječiti buntovnik.

A kad i ta okupacija bi okončana jedan dio 
Vodičana se politički opredjeljuje za lijevo krilo 
zemljoradničke stranke koja je seljacima nudila 
likvidaciju kmetskih odnosa i pravednije cijene 
ratarskim proizvodima, što u ono vrijeme i nije 
bilo zanemarljivo. No ubrzo dolazi do otriježnje
nja jer je  i ovdje glas o Oktobarskoj revoluciji 
došao kao jedina alternativa ustoličenju birokrat- 
sko-kastinske »vrhuške« društva kojoj je  parla
mentarni sistem . služio kao paravan iza kojeg 
se već nazirala Obznana, jer onih žandarskih de
vetnaest i  šest po turu za sitne prijestupe govo- 
riše više jezikom nasilja no razuma.

Tako se jedna grupa mladih odvaja od zem
ljoradničke stranke te na svom tajnom sastanku 
na Srimskoj lokvi u jesen 1924. godine dolazi i 
do formiranja prve partijske ćelije u Vodicama.

No svestrana aktivnost tamošnjih komunista 
ubrzo pada u oči režimskim strukturama društva, 
pa se budnim okom prati njihovo kretanje, mot
ri se na sve one koji se već nalaze u policijskoj 
kartoteci, postavljaju se zasjede, vrbuju doušnici. 
Međutim, majskim karanfilima se nije mogao 
nasiljem zatrti trag a još manje živoj riječi, 
ispisanoj paroli, proslavi Oktobra.

Tako dolazi i  do masovnih hapšenja u 1933. 
godini kad žandarmerijska kasarna u Vodicama 
postaje pretjesnom da prim i sve hapšenike do
vedene ovdje u lancima, kako iz samih Vodica, 
tako isto i  iz drugih sela, pa i  iz Šibenika.

Žandarmerijski major Marković,^ samozvani is
tražitelj prednjači ovdje svojim »žacama« u kor- 
baČenju, ne samo komunista već i nekih prista
ša Hrvatske seljačke stranke. Nasiljem se iznu
đuju priznanja. Tortura traje danima.

Jednoga dana u kasarnu dovode i dvojicu 
vojnika Zatonjana koji se nalaziše na odsluženju 
vojnog roka na bateriji u Prvić Luci. Obaviješten 
o tom slučaju, u Vodice stiže i  general Božić, 
komandant Šibenika pa će, onako s nogu majoru 
Markoviću, i ne pitajući ga, da li su njegovi 
vojnici krivi: »Majore, meni njihova vojna odjeća 
a vama koža«, premda se u toku istrage ustano
vilo da je iskaz protiv njih bio montiran i iz
mišljen do kraja.

Po završetku istrage svi se hapšenici nađoše 
u uzama Okružnog suda u Šibeniku, a među nji
ma i Nikola Sekulić - Bunko, Ante Jurlin, braća 
Gušte i Vicko Šprljan, Kamilo Pamuković, pučki 
slikar i pjesnik Ive Čaće, vječno nasmijani »Fin
ci«, T. Markoč, Stanko Mićin, te Španjići kao 
i mnogi drugi divni ljudi koje ovdje, zbog po
manjkanja prostora ne spomenusmo.

Podijeljeni po grupama pred Okružnim se su
dom stadoše redati procesi i izricati teške kazne, 
Gušti Šprljanu dvanaest godina, K. Pamukoviću 
deset. A kad dođe na red »Fincijeva« grupa sudac 
Vales mu reče: »Zar i  ti nakazo grbava«, našto 
svi prisutni prasnuše u smijeh, je r je i Vales bio 
teški grb on ja.

Zatim dolazi 1936. a tri godine kasnije i do 
masovne akcije »Protiv  rata i  fašizma«. Opet se 
puni žandarmerijska kasarna u Vodicama, odakle 

se hapšenici prosljeđuju za Šibenik. Na sreću 
ovaj se put prolazi bez težih kazni, mada je za 
hapŠenika već bio određen koncentracioni logor 
u Lepoglavi i Bileći.

Pjesme o dva Mateja, Gupcu i  Ivaniću go
tovo su uvijek mobilizatorski djelovale snagom 
svoje ljudske poruke. Pa tako i sada kada se 
već strašna avet rata valjala prema Istoku one 
se nalaziše prisutne među masama osiromašenog 
puka.

Prva i  druga rezerva. U Beogradu masovne 
demonstracije. Smjena vladajućih garnitura. Bom
bardiranje otvorennog grada. I  slom kao izdaja. 
Rasulo. Okupacija. . .

Pet do dvanaest. Borbeni odredi skojevca, 
skupa sa narodom skupljaju napušteno oružje i 
Čekaju svoj pravi trenutak. Istina, to će postati 
i glavna parola dana usprkos oportunizmu malo
brojnih sumnjivaca, kojih je bilo i  na ovim t e č 
nima. I  dok narodne mase čekaju poziv Partije 
na ustanak protiv novih okupatora, bivši će se 
kotarski načelnici i  generali Božići ogledati za 
novim gazdama, kojima će isto tako vjerno slu
žiti kao i  onima pređašnjim.

Sa Hitlerovim napadom na Sovjetski Savez% i Vo- 
dičani se masovno odazivaju pozivu Partije na 
ustanak i već ujesen 1941. | godine odlaze prve 
grupe u borbu. Tako u tri iduće godine 700 njih 
nalazi se pod puškom, od Sopnja do Neretve 
i Sutjeske, od kojih se 290, što poginulih što 
strijeljanih ili umrlih po logorima nikada više 
neće vratiti svojim domovima, dok će svršetak 
rata dočekati samo njih nekoliko, kao što su 
M ilo Vlahov, V. Šprljan, Miko Grgurev, T. Markoč, 
Ivas, »Rus« i Grgo Alfirev te neki drugi, znani 
i  neznani junaci, obavještajci i  kuriri, komandan
t i i terenski radnici.

Tako su Vodičani dočekali slobodu desetko
vani, ali uzdignute glave, ponosni i  na svoje 
mrtve i  na svoj hod po mukama. Istina ni sada 
im nije bilo lako, obnavljati zapušteno i  poru
šeno sa jedinom košuljom na leđima, boreći se 
usput i protiv prikazivanja raznih bogorodica ko
je  su tada bile u modi. Zatim i protiv četrdeset 
i osme, koja je mnoge revolucionarne vrednote 
pokušala dovesti u pitanje.

Zahuktala se obnova poput parnog valjka. 
Brzo. Još brže. Najbrže što se može. Samo da 
se jednom ukinu točkice za tekstil. Da bude više 
sapuna, petroleja, konca za šivanje. Ho-ruk!

A kad se i to postiglo, na zaprepaštenje mno
gih širom se otvaraju i granične rampe. Id i brate 
kuda hoćeš; legitimacija i pasoš su tu. Pogledaj 
kako se živi tamo preko plota. A vi drugi dođite 
ovamo; sve je  kod nas kao na dlanu. N i pažnje 
ti neće uzmanjkati pod uvjetom da se ponašaš 
kao čovjek.

Dakle, prava šansa i u pravi trenutak za Vo- 
diČane, a posebbice nakon puštanja u promet Ja.- 
dranske ceste i  mosta preko Šibenskog kanala 
koji su jedva bili dovoljni za prihvat nove rijeke 
turističkih nomada.

Sve u svemu trebalo je imati i  njuha i slu
ha za ovu novu pojavu privređivanja. Graditi br
zo i  solidno, dočekivati goste uz obavezan smi
ješak, jer i on se da unovčiti, premda je poče
tak bio više no skroman.

Podiže se hotel »Punta« sa 450 ležajeva a 
ovaj će pomoći da se sagradi »O lim pija« sa sto
tinu postelja više. »Im perija l« je »R ivijerin«. Ali 
tu je na vodičkom tlu. N i privatni sektor ne 
zaostaje; za svakoga ima mjesta, svatko će ovdje 
naći svoju računicu.

Jest da je s vodičkim cestama nestalo kori 
i konja. No s konjima je nestalo i muha, koje 
su ovdje bile prava napast. Tako umjesto starih 
zanata, kolara i  kovača dolazi »Autoremont« sa 
280 zaposlenih i  »Vodičanka« sa još jedanput 
toliko. Parkovi se oplemenjuju novim nasadima. 
Niču kafići, taverne, konobe, kompletira se trgo
vačka mreža...

Zaljubljen u svoje mjesto, Vodičanin se teška 
srca odlučivao na selidbu. Ali ako je to morao 
učiniti još jednom će poći u obilazak nekih mu 
dragih mjesta vezanih uz njegove intimne mo
mačke zgode. Pomilovat će krošnju stare višnje, 
napiti se iz bunara hladne vode, opipati prstima 
mlade izdanke masline da bi svoj svečani obred 
završio Okitom i Kozarom, brdima vezanim sa 
stotinu niti uz njegovo djetinjstvo, jer i to staro 
i ovo novo slika su jednog ljudskog trajanja u 
kontinuitetu.

U Vodicama danas živi četiri tisuće i  stotinu 
stanovnika od kojih 1300 do sedamnaeste godine 
starosti, pa su i  dvije školske zgrade iz doba 
Austro-Ugorske postale uska grla za suvremenu 
pedagošku nastavu, a isti je slučaj i s poštom i 
bankom pred kojima se u vrijeme turističke se
zone stvaraju repovi, mada su i ovi problemi već 
unijeti u srednjoročni plan razvoja Vodica, jer 
turističkim ekspertima i Mjesnoj zajednici nije 
svejedno što turisti misle o njihovu mjestu.

I  o kultumo-zabavnom životu ima se ovdje 
mnogo toga pohvalna reći je r je on i  raznolik 
i sadržajan. Tu je  sportsko društvo »Vodice« s 
nekoliko sekcija i  stotinu članova, limena glazba 
s pomlatkom isto toliko. Zatim lovci, boćari, ko
šarkaši, kao i  klub za podmorske aktivnosti ko
jeg armija opskrbljuje sportskim rekvizitima... 
Dakle, jedna izuzetno široka lepeza amaterskih 
zanešenjaka i sportskih entuzijasta.

Da li je ovdje sve rečeno? N i govora. Još 
je mnogo toga ostalo| skrivena oku lutajućeg na
mjernika, od svileno-šutljivih tamarisa do palmi, 
od naznačenih planova do guguta mladih pod 
krošnjama ljubavlju odnjegovanih parkova.

Sve u svemu jedna divna panorama, tako da 
čovjek, naprosto i  ne zna, gdje ovdje prestaje 
selo a počinje grad sa svojom urbanom dos
jetkom.
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Neka domaćice odluče
Spletom raznih okolnosti u ovom je okviru u 

više navrata dosad tretiran problem opskrbe građana 
Šubićevca. Više ili manje uspješno, kako kada, zavi
sno od kuta promatranja. Uvijek, međutim, sa že
ljom da se taj gorući problem što prije razriješi u 
skladu s potrebama građana s jedne i mogućnostima 
trgovaca druge strane. Bilo bi neozbiljno tvrditi da 
problema slične naravi nema i u drugim mjesnim 
zajednicama, ali ovaj sa Subićevca je vjerojatno naj
izraženiji. Stoga, i ovom prilikom o njemu nekoliko 
riječi. Ne o njemu, zapravo, jer je suvišno ukazivati 
na njega i tome slično, već ovom prilikom koju riječ 
o mogućnostima njegova rješavanja.

Postoji, kao što je poznato, urbanistički plan Šu- 
bićevca kojim se predviđa izgradnja suvremenog i 
prostranog opskrbnog centra sa još nekim sadržajima 
društvenog standarda na Šubićevcu. Izrađen je i iz
vedbeni projekt toga objekta koji bi trebao stajati, 
vele u »Šibenki«, nekih 45 milijuna dinara. U ovim 
su prilikama to pozamašne pare, a gradnja bi opskrb
nog centra trajala oko dvije godine. Kako novca 
nikad nema dovoljno, a predugo bi trebalo čekati 
na njihovu oplodnju, predlažu iz »Šibenke« znatno 
skromnije i, jasno, mnogo jeftinije i brže rješenje. 
Predlažu gradnju polumontažne samoposluge, marke- 
ta, mini-opskrbnog centra, kako ga sve već ne nazva
ti, od nekih petsto četvornih metara. Stajao bi oko 
deset milijuna dinara, a mogao bi biti otvoren već 
za Dan oslobođenja grada — 3. studenoga ove godine, 
ne bilo koje.

Nešto slično, ali mnogo skromnije, jednom je 
već odbio kao moguće rješenje, kao zamjenu za op
skrbni centar predviđen od urbanista, Savjet Mjesne 
zajednice Šubićevac. Prošlo je otada već dosta dugo 
vremena. U međuvremenu se radilo na izvedbenom 
projektu od urbanista predviđenog opskrbnog centra, 
a sada se sve vraća na početak, zapravo negdje na 
sredinu, pa se može zaključiti da je najnovije pred
loženo u ovom trenutku jedino ostvarljivo u relativ
no kratkom roku i uz minimalna ulaganja. U »Šiben
ki«, očito, nastoje u ovom posljednjem trenutku biti 
racionalni i ekspeditivni, što se ne dopada rukovod
stvu na Šubićevcu, jer smatra da se ne dobiva ono 
što je planirano, obećano i potrebno.

Kako »presuditi« u ovom slučaju, a vodeći pri
tom računa o svim elementima nesvakidašnjeg spora. 
Možda bi to najbolje mogle domaćice koje se sada 
opskrbljuju namirnicama na 140 četvornih centime
tara po glavi stanovnika, što je ravno veličini kuhinj
ske pločice najmanjih dimenzija.^_ _ _ _ _ _ _ _ H

Uoči JFD-a

Veliki prometni zastoji na ulicama u posljednje vrije
me uvjetovani su radovima, koji kao u pravilu postaju, um
jesto turista, prvi vjesnici turističke sezone. Upravo su u 
toku radovi na postavljanju novih slojeva asfalta na naj
kritičnijim mjestima u Ulici bratstva i jedinstva. Uslijed 
nedostatka sredstava nije se prišlo toliko potrebnoj rekon
strukciji te dosta trošne ulice, preko koje se odvija najveći 
dio gradskog prometa. Zakrpani su tek oni najkritičniji dije
lovi valovitog, ispucanog i neravnog asfaltnog sloja.

M. DŽ.

Brodska šminka
Vrijeme baš i nije išlo na ruku vlasnicima čamaca 

tako da se još uvelike radi na dotjerivanju i »šminkanju« 
plovila, koja su u ovo doba godine već trebala svoje vlas
nike odvesti u prve nautičke avanture. Prošlih godina ti ra
dovi su bili dovršeni već u prvim danima svibnja (a neki 
i priie), pa bi dolački mandroć »oživio« povicima vlasnika 
brodica spremnih da isplove Šibenskim kanalom ili u prav

cu Slapova Krke. I  ove godine je »živo«, ali je ta živost 
još uvijek na kopnu gdje se brodicama daju zadnje ruke 
kopera i l i1 laka, a onima koji su još u fazi »štukavanja« 

prijateljske ruke pomažu kako bi se posao što prije završio. 
Popodneva u Docu tako prolaze u radu i pričama o moru 
i brodovima, a u sumrak ophrvani blagim umorom i zado
voljni napravljenim poslom odlaze potomci starih ribara ku
ćama misleći na to kako će se već sutra njihovi brodići sa 
» coka« naći u zagrljaju mora.

M. DŽ.

Deponij smeća 
izvan centra

Nisau akcija koje se provode 
na uređenju grada za turis
tičku sezonu, a posebno za Fe
stival djeteta, priključio se i 
OUR -»Čistoća-«, radne organi
zacije »Komunalac«. Već od 
početka mjeseca .provodi se 
akcija sakupljanja & odvoza 
knuipnog otpada. U toj akcija, 
sudjeluju 1 mjesne zajednice, 
radne organizacije, te omla
dinske čete.

K roz nekoliko dana- odvoz 
krupnog otpada obavljat će 
se daleko lakše. Kako sazna
jemo <u »Čistoći-«, nabavljena 
je  nova pokretna presa, kojom 
će radnica tog OUR-a obići 
gradske i prigradske lokalite
te i ukloniti napuštene auto
mobil e, kućanske aparate i 
drugi (krupni otpad. Nadalje 
u suradnji sa svim gradskim 
mjesnim zajednicama provodi 
se akcija čišćenja grada. Osim 
toga uskoro će biti uklonjena 
deponija smeća iz Ulice Petra 
Gruibišića i  sa Lenjdnova tr
ga u predjelu Draga.

Da bi odvoz funkcionirao 
kaiko treba, potrebno je  da se 
građani pridržavaju rasporeda 
odvoza smeća. Uskoro će bi
ti uvedeno i redovno noćno 
pranje ulica u užem gradskom 
centru, a počet će rad i re
darska služba koja će kontro
lirati čistoću grada.

G. S.

P i s m a  u r e d n i š t v u  |

Da li je 
košarke malo

U »Šibenki«

Suvremenija
skladišta

/ Dvjema značajnim investi
cijama u SOUR-u »Šibenka«, 
problem opskrbe prehrambe
nim artiklima bit će umno
gome ublažen.

Ovoga tjedna u skladištu 
prehrambene robe Radne or
ganizacije »Veletrgovina« po
čela je izgradnja rampi za 
ulaz, odnosno izlaz roba. 
Prednost rampi jest ta što 
će od ranog jutra roba biti 
spremna na kontejnerima za 
istodobni ukrcaj 15 kamiona. 
Izgradnjom ovih rampi op
skrba »Šibenkinih« prodava
onica i ugostiteljskih objeka
ta bit će daleko brža. Isto
dobno pristupit će se natkri
vanju rampi metalnim kon
strukcijama, kao i asfaltira- 
nju skladišnog kruga. Uslijedit 
će rekonstrukcija kolosijeka 
u skladišnom krugu s asfalt- 
nom podlogom, te proširenje 
skladišnog kruga na zemlji
šte TLM-a, čime će se dobiti 
manipulativni prostor ulaza i 
izlaza robe ne samo za želje
zničke kompozicije nego i za 
kamione.

Valja dodati da će do po
četka izgradnje suvremenog 
distributivnog i prehrambe
nog centra proći još stanovito 
vrijeme. Uvjeti rada i poslo
vanja u postojećim skladišti
ma gotovo su nemogući. Sto
ga je odluka o tom zahvatu 
bila doista nužna.

Druga investicija »Šibenke« 
jest adaptacija hladnjače u 
OOUR-u »Mesopromet«, za 
sladolede i smrznuto povrće, 
i za potrebe OOUR-a »Unu
trašnja trgovina«. Ovdje je 
zanimljivo istaknuti da će za 
te smrznute artikle »Šibenki- 
nim« radnim organizacijama 
»Ugostiteljstvu« i »Malopro
daji«, »Ljubljanske mljekare« 
ustuniti veći broj rashladnih 
uređaja.

Ukupna vrijednost ovih dvi 
ju investicija iznosi 13,000.000 
dinara, a dovršenje radova 
predviđeno je do 15. srpnja 
ove godine, (nk)

Druže uredniče!
Stalni smo čitaoci našeg 

»Šibenskog lista«, ali i  vatre
ni navijači K K  »Š IB E N K A «.

Zadovoljni smo listom, ali 
ovo je  prevršilo svaku mjeru. 
Poznato je  da ovaj grad živi 
za košarku i da ima svog 
prvoligaša i  najbolju publiku, 
ali ovo je  ŠIBENSKI list, a 
u sportskoj rubrici već više 
od dva mjeseca ne možemo 
naći slike n iti ozbiljniji članak 
o našem prvoligašu. Čak i dru 
gi listovi objavljuju slike, a 
jedan od njih je  i list SOUR- 
-a »Šibenka«, koji je  objavio 
više članaka i  slika, a jed
nom je cijelu duplericu (dvi
je stranice)  posvetio detalji
ma s utakmica, iako je  to Ust 
samo za radnike SOUR-a.

Prešli smo preko vašeg 
»zaborava« ili možda lijenosti 
da objavite reportažu o zad-

Drago nam je đa su nam 
se čitatelji obratili s pismom, 
jer se na taj način najbolje 
mogu osluhnuti njihove želje, 
a odgovorom i pojasniti kon
cepcija cijelog lista ili poje
dine stranice.

Kao prvo, mislimo da je 
vrlo paušalna i neprecizna 
ocjena da je napisa o »Siben- 
ki« u našem listu malo. To 
nije teško provjeriti onome, 
tko redovno prati »Šibenski 
list-«. Pri tome valja imati na 
umu da, osim košarke, u na
šem gradu i općini ima još 
sportova i klubova, koji zaslu
žuju dobar tretman kroz tisak 
(»Solaris-«, »Krka-«, »Revija-« 
...), kao i to da šibenska ko
šarka ne počinje i ne završava 
s prvom momčadi »Šibenke«, 
Upravo u spomenutom broju, 
na koji se obarate, poklonili 
smo daleko više pažnje mani

ri jo j utakmici na domaćem 
terenu. A li sad je zbilja previ
še! Nakon dugog prekida, mi, 
ljubitelji košarke, dobili smo 
priliku da prisustvujemo pri
jateljskoj utakmici između 
naše » Šibenke«  i »Wićhite« 
(SAD), ali je zbilja žalosno što 
smo u našem listu, o tome 
pročitali samo nekoliko »ne
važnih crta«.

M olili bismo da uvažite ovo 
pismo, je r u ovom listu po
stoji sportska rubrika u ko
jo j bi se trebalo više pisati o 
sportu broj jedan u šibevskor 
sportskoj povijesti!

Iako je  prvenstvo završilo, 
nije red da se naši ljubimci 
tek tako zaborave, to jest da 
se o njima objavljuju samo 
(rijetk i) suhoparni članci!

Drugarski pozdrav
Vjerni navijači 
K K  »Šibenka«

festaciji »Dal-košarka«, na ko
joj su vrlo brojni (i uspješni) 
bili mladi šibenski igrači i 
igračice. Za šibensku košarku 
je, prema našoj skromnoj ocje
ni, u ovom trenutku daleko 
Važnije kako se razvijiaju Dra
žen Petrović, Markov, Žurić ili 
Danira Gulin nego koliko je 
Duje Krstulović nadmašio cr
noputog Livingstona. Uz to 
valja imati na umu da je »Ši
benski list-« tjednik, koji ne 
donosi izvještaje s utakmica, 
već o njima piše marginalno.

Na kraju, zahvaljujući se još 
jednom na pokušaju da nam 
sugerirate aktualne tem') za 
naš list, pitamo se zašto je 
pismo potpisano sa »vjerni 
Šibenkini navijači-«? Zar se 
kod iskrenih, normalnih želja 
i konstruktivnih prijedloga 
mora ostati anoniman!?

UREDNIŠTVO
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ODLUKA 0 HM RH I MIrF
PotatenlutS znatiželjom  kre

nuli smo gradom da bismo 
se uvjerili da li su navedeni 
članovi o  Javnom rediu ovom 
gradili & ovoj općini uopće po
trebna. V jeru jte nisu. Kako? 
A  ove silike?! Ouddte se. No, 
polako.

ČHan 9.

Kada smo došli do radnje 
u (kojoj se prodaju i  komzu- 
mirajiu alkoholna pića učinilo 
nam se .kao da smo došla u 
netkd tfiranouski literarni salon 
s (kraja prošlog stoljeća. Da, 
baš tako. Jedan hrapavi bari
ton pun (ljubavne čežnje i za
nosa recitirao je :

»Kad se sjetim  m ila dušo 
rumenila lica tvoga 
tad ne p ijem  drugog vina 
nego vina rumenoga«.

(Uzdah)

» A kada m i na um  dođu 
dođu tvoje crne oč i 
tada krčm ar ništf ne radi 
nego crno vino toči«.

(Uzdah)

I dok je  tođ  ovog semzitivca 
ljubav izbijala az svake pore, 
drugi je  bio u nastupu ushiće
nja i zanosa. ČSm smo čuli 
početak prozne pjesme »Eni- 
vrez-vous« s jetili smo se fran
cuskog simbolizma. A  glas je 
neumorno nastavljao: »Opajaj
te se. Vinom. Poezijom . Lju- 
bavljajiu. O pijajte se-«. Ulpravo 
kad smo se htjeli uputiti da
lje  doprla je  iz  jednog kantu- 
na nostalgična i elegična -pjes
ma: '»(Sam sam Sa čašom i s 
tugom i pijan ja  je  ipak vo
lim*«. O tišli smo u nedoumici 
da li vo li tugu ili čašu. M islili 
srno: ljudi su pilili i piju. A  
da 11 će piti unutra ili vani. 
Čudnog mi čuda. Zar je to 
važno. Ipak da se ne prestraši
te člana 9. Javnog reda onda 
u prodavaonici alkoholnih pića 
kupite bocu, a ispijte je  pred 
prodavaonioom cipela dll teks
tila.

Član 12.

Iako naš grad obilu je hote
lima za samce i prostorijama 
gdje bi se umorni .putnik mo
gao odmoriti, ipak je  dobro 
malo odspavati i  na friškom 
Zraku. Zato predlažemo da se 
sve klupe na javnim  površi
nama dadu obložiti i tapecira
ti kako ove kantinele ne bi 
žuljale rebra. Uz naslon svake 
treba privezati pokrivač da 
bi se moglo pokriti. Jer, čov
jek se vrlo  lako prehladi ako 
spava otkriven.

A  kad se već Sunce ne može 
utonuti dobro će vam  doći i 
»Šibenski list-« da pokrijete 
oči. Brije spavanja možete 
štogod i pročitati. A  kako naš 
list nema »om e kronike-« gdje 
možete saznati tko je  koga, 
kada, gdje, zašto, itđ. proči
tajte barem izvještaj iz  Ma
tičnog ureda.

X X X
Krenuli smo dalje. Kad 

'kroz neke Škure pritvorene u 
libar izjuri glas jačine 76 de
cibela: »Karika igraj, enti 
gospu. Sače nan on'i dijgniti 
tricu sa ultim e«. Drugi glas 
većeg inteziteta, odgovori neš
to, također u vezi s nebeskim 
'rukovodiocima. Dok smo u 
sebi govorili: »Parče maha đo- 
mine . . kroz svijest nam je 
sijevnuo član 14. Javnog reda 
»Zabranjeno je  igranje karata 
za novac na svim javnim  
mjestima-«. Rrađomice smo 
provirili unutra: o Igranju ka
rata n ije bilo ni riječi. Igrali 
su briškuiu.

Član 20.

Ovaj nas je  član nasmijao. 
Kako i ne bi. Ta toliko smo 
puta i md u »Šibenskom lis
tu-« upozoravali na neukusno 
plakatiranoe. A  odgovorni dru
govi nakon naših napisa rea
girali su brzo i efikasno. Kao 
m rtav čovjek kad ga škaklje- 
te perom po tabanu. Još nismo 
nacistu što se hitjelo reći s 
onim »ako takva priredba n ije 
prethodno odobrena«. Za tak
ve priredbe sazna se a bez 
plakata: »Dobar glas se da
leko čuje, a loš . . . «

Adi mudri sastavljači Javnog 
reda ne rekoše ništa o tome 
gtjje treba postavljati plakate 
kojim a se pozivate na prired
bu koja je  prethodno odobre
na. Znači l i  to da se sutra pla

katima moigu obdijepit] arka
de na Vijećnici dld pirekriti 
koja spomen-ploča dz NOB-a!?

Član 21.
Pomalo, došli smo i do na

ših nepatvorenih umjetnika. 
Originalna domaći suveniri. 
Magarci, bačvice, vretena, ku
tije, školjke, torbice, kape A  
tak tapeti. B ravi Simjore, ta
peti (oriđlnale. Od prave beee 
...  beee. Moja žena tkala. Ma- 
nufakJtuir. Nikte mašin. Peri 
deri nikad izdera. Evo popi- 
pajte. Oto m ile litre. Sinjore. 
Evo daću jeftin ije. Manufak- 
tur. Brava vuna od prave ov
ce beee . . .  beee . . .  <Ajfe vrag 
škrtoga odmdja). Adi da vas 
ne bd kačio Slan 21. Javnog 
reda (»za  to određeno m je
sto«) hodajte za turistom k ilo

metar, dva a utopite mu barem 
torbicu. Đ ječi m ile lire  (a 
moš d u dinare).

Član 22.
Dovraga, gdje se loptati? 

Ne smiješ na udici, na trgu, 
na plaži ft drugim javnim  m je
stima. Ne smiješ u kući. Ne 
smijeć u dvorištu — može lop
ta preko susjedu (ili je  tata 
parkirao novog »fiću «). Ne 
smiješ na Poljanu, ne smiješ 
pred »Meduldćem«, ne smiješ 
pred Vijećnicom, ne smiješ 
pred Općinom. A  oaiih tri 
stotine malih igrališta na Su- 
bićevcu stalno je  zauzeto. I 
sad gradski od  i temperamen
tni navijači očekuju da NK 
»Š ibenik« uđe u I I  ligu s v la 
stitim snagama. Brus.

A  što se sjedenja tiče, v je 
rujte to je  samo privremeno. 
Naime, prag izloga (knjižare, 
kazališne skaline i ogradica 
pred Domom JNA samo su 
zamijenili seoske zidiće na ko
jima su seoski momci do ju
čer sjedili. A  kad ode 5 pos
ljednji autobus Oko dvi manje 
kvarat popodne, ili u devet 
uvečer sve opet opusti (i bez 
člana 22.).

Oldllnka je  od 11. V I 1080. na 
snaži. Pitanje »zadnjeg Ada
m a« ostaje: tko će se brinuti 
o njenoj prim jeni? Nadajmo 
se! (Tko živ i u nadi um re.. ) ,  
Jer nadu je  još davno nesmo
treni Epimetej žaJtvorio u 
Panđominu kutiju.

STLBAR

r -------------------- ------------------------------------
Na osnovi člana 194. stav 1. Statuta opčine Šibenik, (»Sin- 

žbeni vjesnik općina Drniš, Knin i Šibenik«, broj 12-74), Skup
ština općine Šibenik, na 21. sjednici Vijeća mjesnih zajednica 
od 14. svibnja 1980. godine i 21. sjednici Društveno-političkog 
vijeća od 14. svibnja 1980. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o stavljanju na javnu raspravu Nacrta odluke 

o javnom redu i miru

1. Stavlja se na javnu raspravu Nacrt odluke o javnom 
redu i miru.

2. Javna rasprava traje do 5. lipnja 1980. godine.
3. Primjedbe i prijedlozi na Nacrt odluke dostavljaju se 

Općinskom sekretarijatu za unutrašnje poslove Šibenik.
4. Ovaj zaključak objavit će se u »Službenom vjesniku 

općina Drniš, Knin i Šibenik«.

Član 9.
Pred radnjama koje prodaju alkoholna pića za

branjeno je piti takva pića.

Član IZ
Zabranjeno je ležanje na prodajnim klupama 

tržnica, klupama postavljenim na javnim površinama, 
na travnjacima, parkovima i drugim javnim površi
nama.L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

m

Član 20.
Zabranjeno je postavljanje plakata, kojima se grar- 

dani pozivaju na priredbu, ako takva priredba nije 
prethodno odobrena.

Član 21.
Zabranjeno je prodavati suvenire i drugu robu 

izvan za to određenog mjesta.

Član 22.
Zabranjeno je igranje loptom na ulici, trgovima, 

javnim plažama i drugim mjestima gdje se remeti 
normalno kretanje građana, kao i sjedenje ispred iz
loga trgovačkih radnji.

(Snimio: V. Polić)

— ----------------------------------------------------------------------J
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POSLIJE PRAIZVEDBE

BALET: S TO  SKO R IJE REPRIZA

Nastup maMh baletana i plesača folklora 
bio je marljivo pripreman protekle dvije godine

Člank>vi folktamog a/nisamibla 
i baletnog studija, koji već 
đnugu godinu djeluju pod ok
riljem  Općinske konferencije 
Saveza društava »-Naša djeca«, 
održali su sinoć ,u Kazalištu 
svoj prvi javni nastup. Oko 
stotinjak djece iz  obje spome
nute sekcije izvelo je niz fo l
klornih plesova i baletnih to
čaka, prve u koreografija Bu- 
đimira Stojičevića i Duška 
Šukovića, a druge u koreo
grafiji Sokole Draganić.

Sinoćnji nastup malih bale
tana d plesača folklora ocjenju
jemo povoljno, prije svega 
zbog onoga što su nam poka
zali, a onda zbog činjenice, da 
su na pravi način dokazali i 
potvrdili opravdanost svoga 
postojanja i ,rada. Treba imati

t i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i H H i

na urnJu, da folklorni ansambl 
do sada n ije ni postojao u 
našem gradu, te da ovi prvi 
napori da se osnuje i usposta
v i njegov rad očito imaju plo
da. I to unatoč teškoćama ko
je ga prate, uključujući i to 
što ansambl nema nošnji. Me
đutim, pomoć n ije izostala, pa 
je tako nedavno OSIZ za stan
dard učenika i studenata iz
dvojio 200.000 dinara za kup
nju potrebnih nošnji, bez ko
jih  je  čitav daljnji rad dove
den u pitanje.

Postoji mogućnost da SIZ- 
ovi na sličan način pomognu 
i rad baletnog studija. Doduše 
ne svi, jer je  nedavno SIZ 
predškolskog odgoja odbio 
molbu za novčanu pomoć stu
diju, bez obzira na to što u

njemu rade i borave i mnogi 
predškolci, i  bez obzira na 
poznavanje mnoštva problema 
koiji pirate rad stud'ija. Me
đutim, zato n:ije izostala i po
moć onih koji na najbolji na
čin vide korist od boravka i 
rada djece u baletnom studi1 
ju, a te su roditelji. Stoga 
ovom prilikom svakako treba 
istaknuti veliku podršku i čak 
požrtvovnost roditelja, koj'i su, 
izdvojili velika novčana 
sredstva, untoć tome 
što plaćaju svakomjesećno 
pohađanje Svdje djece u 
baletnom studiju. Uz to, neko
liko majlkj djevojčica koje su 
nastupale, sašile su komplet
ne kostime za Sve plesove. 
Vrijednost kostima, ako se 
uračuna svakodnevni rad i 
materijal koji su zajednički

kupili roditelji i društvo^ »-Na
ša djeca«, iznosi oko deset sta
rih mlilijuia dinara! A  svi iz
rađeni kostimi ostat će u traj
nom vlasništvu baletnog stu
dija, koji će na taj način po
četi polako stvarati svoju vla
stitu garderobu. Činjenica o 
tolikom entuzijazmu jloš jed
nom, na svoj način, potvrđuje 
i opravdava ovaj oblik rada 
s djecom, koji, kako smo ima
li piril'iku sinoć vidjeti, ne sa
mo da ispunjava slobodno vri
jeme mladih, već ga 1 osmiš
ljava i daje mu sasvim odre
đenu kvalitetnu razinu. Tre
ba reći, da ošim djece koja su 
sinoć nastupila, ima još oko 
stotinu onih koji m arljivo ra
de, a još više ih je u folklor
nom ansamblu. Ostaje da se 
nadamo, da ćemo i njih ima-

U Zagrebu

Klapa ..Šibenik" 
i Arsen Dedić 

oduševili
U Zagrebu je  u maloj dvo

rani »-Lisinski«, početkom tje
dna održan koncert pod nazi
vom »Š ib e n s k a  b a l a d a «, 
u kojem je nastupila Mapa 
»Š IB E N IK « kao gost u seriji 
koncerata koije priprema Ar
sen Dedić.

Arsen Dedić je za ovu pri
liku pripremio repertoar sa
stavljen od pjesama posveće
nih Šibeniku, a Klapa je pje
vala uglavnom pjesme koje je 
za nju napisao Arsen Dedić.

U Zagrebu je vladao velik 
interes ljluibitelja dalmatinske 
pjesme za nastup Arsena De- 
dića i klape »Šibenik« tako 
da su ulaznice rasprodane pe
tnaestak dana ranije, a na 
dan koncerta, za njih su se 
nudile enormno visoke cijene. 
Koncert 'je trajao dva i pioi sa
ta, umjesto predviđenih sat i 
pol, pa je i to dovoljan dokaz 
o zanimanju, publike, odnosno 
o potvrđenoj i provjerenoj 
kvalitativnoj razina izvođača.

Nakon svršetka službenog 
dijela koncerta, klapa »Šibe
nik« na ogromno zadovoffijstvo 
publike nastavila je  s pjes
mom u atriju koncentne dvo- 

| rane »V . Lisinski«. '

ti .priliku vidjeti što skorije.

Baletni studio počinje pomalo stvarati svoju vlastitu garde- 
robu, zahvaljujući uglavnom radu i sredstvima koja su uložili 

roditelji djece koja ga pohađaju

d T s iT v ić  Festival i Međunarodna godina djeteta
Kultura svakog naroda, kao i svakog grada, 

očituje se među ostalim i razinom razvitka kul
ture u zdravstvenom pogledu. Kod današnjeg do
stignuća medicinske znanosti ne smijemo dopus
titi da se luta u mraku neznanja osnovnih načela 
u zaštiti zdravlja naše djece. Progres današnje 
medicine ogroman je  pa b i bilo poželjno, da 
svaki grad za svoj okrug osnuje centar i stvori 
kadar za zdravstvenu edukaciju stanovništva, a 
posebno u dosljednom provođenju edukacije u 
aktivnoj zaštiti zdravlja majke i djeteta. Prigo
dom 20. jugoslavenskog Festivala djeteta u Šibe
niku i Međunarodne godine djeteta želio bih upu
titi nekoliko, možda već poznatih savjeta rodite
ljima, a sa današnjim tempom života također 
bakama, djedovima i Svim prijateljim a naše dje
ce. Oni su svakodnevno izloženi raznim opasno
stima u kući, na ulici, na magistralama i spo
rednim autoputovima, u šumama, na moru, ri
jekama, igralištima, itd. Među raznim opasnosti
ma koja prijete našoj djeci, dojenčadi i novoro
đenčadi su i ove:

•  Svake godine bilježim o priličan broj trovanja 
djece sa lijekovim a koji su prepisani roditeljim a, 
ukućanima ili njima samima. N jim a oni često 
izgledaju kao bombom, a to su: pilule,, slatki 
sirupi, kapsule ili kapi. U svakom domaćinstvu 
sa malenom djecom sve lijekove treba spremiti 
na mjesta izvan dohvata dječje ruke, a stariju 
djecu upozoriti i  poučiti na opasnosti.

•  Trovanja kod kuće događaju se i sa raznim
kemikalijama za pranje rublja, ili pak s otrovi
ma za miševe, zatim sa raznim insekticidima za 
prskanje protiv voćnih ili biljnih štetočina, uži
vanjem gorkih bajama ili nekih crnih i crvenih 
šumskih bobica, a u ljetu pokvarenim mlijekom, 
sirom, salamom, itd. Onda i uživanjem neopra
nog i neoguljenog voća i povrća prskanog raznim 
insekticidima mogu nastupiti razna trovanja. Ima
li smo i djece otrovane alkoholom, benzinom ili 
pak i petrolejem. Nekoliko djece naučene piti 
alkohol aumirf.o je  u našoj bolnici zbog oboljenja 
jetre, sa raznim komplikacijama i njihovim po
sljedicama. Benzin i petrolej također mogu pro
uzročiti otrovanja i obostranu upalu pluća sa 
pleuritisom. .

•  Kao opasnost dolazi u obzir i vatreno 
oružje: puška, revolver, nož, žigice (zapaljenje 
stana), itd. Također razne opekotine vatrom, ili

vrući štednjak, pegla, vruća ili kipuća voda. V ri
jedno je  spomenuti i stanovanje djece sa teškim 
bolesnicima ili u nesređenim obiteljskim  prilika
ma i prepuštanju djece njihovoj tužnoj sudbini, 
da i oni postanu ponekad teški bolesnici.

Također smo im ali dosta slučajeva — a ne
koliko i smrtnih, uslijed gutan ja  raznih predmeta 
koje d ijete kod igranja stavi ili sakrije u usta 
i nehotično proguta, kao: novac, puce, lopticu,

Skulpturu »Majka doji dijete«, postavljenu ispred 
zgrade dječjeg odjela šibenske bolnice izradio je 
i poklonio Medicinskom centru Šibenik naš 

najveći kipar Ivan Meštrović

krunicu, bajam, zrno kukuruza, špicu od limuna 
ili naranče, bombon, čavao, prsten, iglu, itd. Ako 
predmet prođe u želudac a ne u dušnik — onda 
je  manje opasno, osim igle. Ako prođe u želudac 
dajemo mu jesti pire od krumpira, mekani kruh, 
banane ili slično, pa taj predmet obično nakon 
dva dana izbaci u stolici. Ali, ako predmet prođe 
u dušnik, onda se odmah guši i za nekoliko mi
nuta možemo dijete izgubiti. U tom slučaju dije
te treba odmah okrenuti naopačke i pritiskivati 
rukama prsi djeteta. U oba slučaja treba naj
hitnije odnijeti dijete u bolnicu — liječniku 
specijalisti za uho, nos i grlo.

•  Važno je  spomenuti i  rijetke slučajeve sta
vljan ja nekih stvarčica u nos i uho, kao: žito, 
kukuruz, lopticu, gumicu, travu, itd. Ponekad ima 
slučajeva kod malih djevojčica, da u igri stav
lja ju  i sakrivaju pojedine male predmete ili 
igračke u svoje spolovilo. Kod svega toga ako po
moć ne dođe na vrijem e, mogu kao posljedica 
nastupiti upale uha, nosa i sinusa, mokraćnog 
mjehura i bubrega,a ponekad i velike neugodno
sti, pa i operativni zahvati.

PROMETNE I OSTALE OPASNOSTI
Pojačani turizam i automobilizam, loše asfal

tirani i ne baš naj svrsishodni je  izvedeni sporedni 
auto-putovi i  magistrale, im aju također svoj ve
lik i udio. Nesretnih slučajeva imamo sve to 
više, a osobito uslijed jurnjave automobilima i 
motociklima i nepažnje nesavjesnih, neispavanih 
i napitih vozača, kod čega stradaju odrasli i dje
ca, pa i čitave obitelji. Točno je, da turizam 
i povećanje voznog parka koristi blagostanju na
šega naroda, ali se ono ne b i smjelo plaćati živo
tima naše djece i odraslih. Neka ovo bude i opo
mena roditeljim a i svima ostalima, a osobito vo
začima, da umire svoju savjest i pojačaju paž
nju i budnost kod svake vožnje. I  nastavnici u 
školama i naše njegovateljice u svim dječjim 
zabavištima treba da žrtvuju nekoliko sati svoje 
nastave i da češće ukazivaju djeci na sve opas
nosti koje im  svakodnevno prijete.

Gotovo svake godine u moru ili rijekama uto
pi se priličan broj malene djece, a sa malo paž
nje i savjeta to se moglo izbjeći. Treba nastojati 
da se djetetu ukaže na sve te opasnosti i da ga 
čim  prije naučimo plivati. Na moru i rijekama 
potrebna je  osobita pažnja roditelja, rodbine i 
svih okolnih kupača. Na moru ponekad imamo 
smrtnih ili teško ozlijeđenih slučajeva kod djece 
i odraslih uslijed prebrze vožnje čamaca — gli
sera, koji bezglavo okolo jure, a ponekad i među 
kupačima.

(Svršetak u idućem broju)



SUBOTA, 14. lipnja 1980.

Uspjeh šibenskih strijelaca

NAJPRECIZNI1IU DALMACIJI
r -----------------------------------------------------------------------^

Notes aktualnih, tema

SURADNJA SA ZALEĐEM
DRNIŠKA Podvornica slavi povratak nogometaša 

u Dalmatinsku ligu. Najveći dio prijatelja sporta u 
susjednoj sjeverodalmatinskoj općini vjeruje u rene
sansu drniškog sportskog 60-godišnjaka. No, klupsko 
je  vodstvo znatno realnije. Sa zebnjom očekuje jesen 
i start u kvalitetnijem rangu natjecanja. »Nismo mi 
tako dobri koliko je Međuopćinska liga Zadar — Ši
benik slaba« intimno ocjenjuje Čedo Andrić, kape
tan momčadi i tajnik DOŠK-a, koji se u slobodnom 
vremenu bavi i sportskim novinarstvom. »Bez poja
čanja teško ćemo se nositi s dalmatinskim ligašima, 
a igrače sa strane ne možemo (i ne namjeravamo) 
plaćati. Jedina nam je  šansa pomoć »Šibenika«.

Andrićeva ocjena je, nema sumnje, realna. A dr
nišku nogometnu delegaciju valja na Šubićevcu doče
kati raširenih ruku, spremno. Treba naći načina da 
se pomogne DOŠK-u, iz kojeg su u Šibenik svojedob
no stizali Tomić, Živković i Kedžo, a u kome je po
nikao sada standardni »crveni« prvotimac Davor Ma- 
tić. Ne samo iz spomenutih, pomalo sentimentalnih 
razloga, već iz potrebe da se (konačno) uspostavi 
konkretna suradnja »Šibenika« s njegovim nogomet
nim zaleđem. Čvrsta veza Šubićevca s ostalim klubo
vima Šibenskog saveza nameće se prijeko potrebnim 
i u trenucima prave sportske tragedije »Metalca«. A 
naj konkretni ja sportska suradnja uspostavlja se na 
igračkom i trenerskom planu.

VRIJEDNI dugogodišnji tajnik šibenske organizaci
je  košarkaških sudaca Stanislav Antić bio je nestrp
ljiv da nam ispriča jedan mali, ali nesvakidašnji 
sportski događaj s nedavno održanog republičkog 
prvenstva osnovaca u Kninu. Najmlađe splitske ko- • 
šarkašice pobijedile su svoje riječke vršnjakinje, no 
riječki je profesor htio susret dobiti za »zelenim sto
lom«, jer su Splićanke svoja zdravstvena uvjerenja 
(greškom) ostavili kod kuće. No, tome su se suprot
stavile male Riječanke riječima: — Ma kakva uvje
renja! Splićanke su bolje i neka idu naprijed!«

Taj nesportski potez riječkog nastavnika, odnos
no pravi sportski potez njegovih učenica, podsjetio 
me na jedan ne tako davni »šibenski slučaj«, kada je 
jedan nastavnik prekinuo košarkaško nadmetanje 
osnovaca riječima: — Nema djeco ništa od igre, kad 
nama, nastavnicima nisu osigurali honorare!

Mislim da je  suvišno obrazlagati da takav nastav
nik teško može više djecu uvjeravati o idealima 
sportskog amaterizma, kao što onaj riječki ne može 
govoriti o tome kako (bolesne) natjecateljske ambici
je  moraju biti u sjeni interesa sporta uopće. Ova 
dva »slučaja« ne spominjemo slučajno. Aktivnost ši
benskih nastavnika i profesora tjelesnog odgoja ne 
možemo smatrati zadovoljavajućom. Redovna natje
canja osnovnih i srednjih škola najčešće nisu kruna 
godišnje aktivnosti. Školska sportska društva prak
tički su zamrla. Za razliku od prije petnaestak godi
na kada su sastavi »Gimnazijalac«, »Mladost« i »Po
let« bili zapaženi u općinskim, pa i regionalnim liga
ma. Da sredstva nisu problem najbolje svjedoči 
dotacija, koju SIZ za fizičku kulturu izdvaja za škol
sku aktivnost. Problem je  (nastavničko) htijenje i 
(usuđujem se kazati) znanje. Malo se njih potrudilo 
da aktivno prati napredak sporta po izlasku iz stu
dentskih klupa. REFLEKTOR

_______________________________________ >

% Od nedjelje do nedjelje #

USPORILI
»NERETVU«

Nogometaši »Š ibenika« na
stavljaju nisku uspjeha u goisr 
■tima. Posllije Brođana li K ar
lovčana i »N eretva « je  mora
la priznati superiornost Ši
benčana.

— Igrali smo zaista dobro 
— kazivao nam je u ponedje
ljak kapetan momčadi Dub
ravko Makuličić. — Bilo je  
trenutaka, kada smo domaće 
igrače »držali u kolu«, a  cije
lo (gledalište spontano pljeska
lo.

Slično nam je govorio i li
jevi branič Zvonko F ilip ić:

—  Nadigrala smo »Neretvu «, 
koljoj su bodovi prijeko pot
rebni za b ijeg s dna prven
stvene ljestvice. Metkovčani 
su na kraju izgubili živce, po
čeli udarati . ..

#  Nije vas pokolebalo ni 
njihovo vodstvo krajem prvog 
poluvremena?

— N ije. U poluvremenu su 
nas treneri uvjeravali da ćemo 
dobiti, samo ako mailo »stis
nemo«. Tako je i -bilo.

•  Hoće li uspješno biti i u 
nedjelju. Od publike se opra
štate susretom protiv »Loko
motive« ...

D. Mikuličić: »vrteška« 
u Metkoviću

šibenski strijelci s razlogom
1 zasluženo slave. Poslije na
tjecanja u 6 kola, koliko je 
trajalo ovogodišnje prvenstvo 
Dalmacije u gađanju zračnom 
puškom, oba ekipna i jedan 
pojedinačni naslov pripali su 
šibenskoj družini »Zdravko 
Bego«. Za one, koji pomno 
prate zbivanja u streljačkom 
sportu, takav rezultat je  pra
vo iznenađenje. Nadme, prije
2 godine, kada su šibenski 
strijelci počinjali s ozbilin ijim  
radom, streljaštvo je  već bilo 
čtvrstog (korijena u većini dal. 
matimskih središta.

— Vježbali smo m arljivo, a 
takvim radom kanimo i nasta
v iti — objašnjava najpreciz
n iji Dalmatinac iz zračne puš
ke, inače i trener 'družine 
»Zldravko Bego« Branko Bla- 
žeivić. —  Jamstvo da će idu 
će sezone donijeti samo bolje 
rezultate šibenskim strijelcim a 
jest d zanimanje, što za ovaj 
sport postojli kod mlađih. Na
ši pioniri već su postigli zapa
žene rezultate ma regionalnim, 
pa i državnim prvenstvima.

Šibenčani su nadmašili stri
jelce iz  Splita, Kaštela, Zadra, 
Metkovića, Dubrovnika, Sinja, 
Trogira, Jelse, Imotskog, Bio
grada, Knina i Dugog Rata. 
Tek nešto slabiju konikurencd- 
j/u imale su i članice ženskog 
sastava điružine »Zdravko Be
go«. Najbolja Šibenčanka Ra- 
dojlka Žeželj osvojila je  u po
jedinačnoj konkurenciji drugo, 
a njezina kolegica treće m je
sta

— Zadovoljna sam. osvoje
nim pokalom, kao i svojim  
plasmanom — kazivala nam je 
R. Žeželj — Međutim, moram 
istaknuti da je  naš rezultat 
više plod entuZi'jazma skupine 
djevojaka nego masovnosti u 
»ženlskom« streljaštvu. N ije 
u pitanju samo to da je stre
ljaštvo prvenstveno muški 
sport. Za masovni je  okuplja
nje žena u družini »Zdravko 
Bego« ne postoje najbolji -uv
jeti. P rije  svega, potrebna nam 
je  nova streljana. Na postoje
ćoj, staax>j u slučaju loših vre
menskih prilika uopće ne mo
žemo vježbati. U takvoj situa
ciji -ne da nam se ni okupljati 
nove, mlađe članice.

—  Igrat ćemo kao da su 
nam bodovi od izuzetne važno
sti. Uostalom, n ije nam sve
jedno hoćemo li na kraju biti 
treći ili osmi. Želja nam je, uz 
to, da i  na Šubićevcu zaigra
mo ikao u gostima. Atraktiv
no i ecfikasno.

Častan oproštaj
Na častan način nogometa

ši »M etalca« oprostili su se 
od Dalmatinske lige. Gotovi
ma M ilovanovića savladali su 
»Zrniaja« u Makarskoj. No, 
trener Petar Stošdć n ije  u po
nedjeljak bio raspoložen za 
razgovor: — Načinio sam sve 
što sam mogao. U drugom 
dijelu prvenstva osvojili smo 
16 bođo-va ili 11 više nego u 
prvom. Jedino je  »Zadar« bio 
uspješniji. No, sve to nam ni
je  pomoglo. Jesenski grijesi 
bili su nenadoknadivi. Oni 
su rezultat lošeg stanja u klu
bu, pa i cijelom  drtuštvu »(Me
talac«. M i smo ispali, ali I 
krivce bi trebalo, (konačno, 
utvrditi. U  interesu »M etalca« 
i nogometa.'

Nova streljana Stalra je  te
ma. Ne samo u streljačkim, 
već i u šibenskim sportskim 
krrugovima uopće. Kao mogu
ća, nova lokacija spominjala 
se kuglana na Šufoicevau. Stri
jelcim a bi ona odgovarala, 
zbog lakše organizacije tren.ri
ga, no postoje m išljenja da ni 
je prikladno »pucati« usred 
grada.

Nova streljana je -posebno 
potrebna za gađanje s malo
kalibarskim oružjem, čija se
zona tek počinje. Zbog loših 
uvjeta treninga šibenski stri
jelci su u tom nadmetanju 
znatno hendikepirani. Izgledi 
na uspjeh su im znatno manji 
nego kod zračne puške.(--

P. Stošić: 
Žal za jesen

—i Bez novog objekta mi te
ško možemo napredovali — 
kazao -nam je  na kraju B. 
Blažević. — Ja zapravo ape.:- 
ram kod odgovornih da se pro
blem što brže riješi. S naše 
strane učinit ćemo sve da se 
što bolje pripremimo za nove, 
kvalitetnije uvjete rada. Me
đu Ostalim, R. Žeželj i ja  će
mo ovog ljeta pohađati tre- 
nersiki tečaj na Badijli.
„ Stručan rad 1 novi objekti 

jesu, nema saimmje, osnova Za 
daljnji napredak Šibenskog 
streljaštva. O tome koliko je 
taj sport potrebno omasoviti 
sa stanovišta općenarodne ob
rane suvišno je  obrazlagati.

gg M.

----------- I

Potonule
»Bačvice«

Na superioran način košar
kaši »O svita« pobijedili su 
»Bačvice« u Splitu i tako do
nekle »isp ravili« poraz na do
maćem parketu protiv »B io
grada.«.

—  Naši igrači djelovali su u 
Splitu vrlo  -disciplinirano i 
angažirano. Po sudu trenera 
M ira Kotairca posebno je  za
dovoljio bek Damir Damijanić
— kazao nam je tajnik »Os
v ita « Nenad Kužina.

Susret u Splitu b io je  za 
»O svit« pretposljednji u pr
vom dijelu prvenstva. Od pub
like se »osvitašd« opraštaju 
utakmicom s Kninjanima.

— Igrat ćemo kao da je  ri
ječ o najjačem protivniku — 
kazao nam je  m ladi Damjanić.
— Uopće ne sumnjam u našu 
pobjediu.

Rezultati prvenstva 
Dalmacije

MUŠKI — MOMČADSKI: 1. »Zdravko Bego« 4.209 
krugova, 2. »Jugovinil« 4.080, 3. »Tehničar« (Zadar).

ŽENSKE — EKIPNO: 1. »Z. Bego« 2.984, 2. »Jugovi
nil«, 3. »Juraj Baraković« (Zadar).

MUŠKI — POJEDINAČNO: 1. B. Blažević 180 krugo
va (prosječno po nastupu), 2. A. Bukić (Z. B.) 179...

ŽENSKE — POJEDINAČNO: 2. R. žeželj (Z. B.) 169,
3. B. Gulin 168.

^ ________________________________________ ;___________■ - - - - - - :- - - - - - - - - - - - - - - - - 0
S P O R T S K I  V IK E N D

Nedjelja, 15. lipnja 1980.

KOŠARKA: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«
9,30 sati: »REVIJA I I «  — »OSVIT« — žene

11.30 sati: »OSVIT« — »K N IN « — muškarci

NOGOMET: Stadion »Rade Končar«,
16.30 sati: »ŠIBENIK« — »LOKOMOTIVA«

____________________________________________J



SPORT SPORT SPORT
Razgovor sa I. Medićem

Prednost prošlogodišnjim
S nestrpljenjem su ljubite

lji košarke u našem gradu i 
općini očekivali početak upla
ta za pretplatničke blokove 
za slijedeću, drugu sezonu ko
šarkaša »-Šibenke« u prvoj li
gi.

Od ponedjeljka, 16. l'ipnja 
pretplate će se početi upisiva
ti. Prednost će imati pretplat
nici iz prošle godine. Naime, 
do 16. srpnja primat će se sa
mo uplate onih koji su prošle 
godine bili pretplaćeni. Tek 
nakon toga, ukoliko bude in
teresa, i ako se zaključi da 
postelji potreba iza tiskanjem 
novfih pretpflaitMčkih blokova, 
u »Ši'benki« će tiskati i bio 
kove . za tribine iza koševa.

škola članarina će iznositi sa
mo 40 dinara godišnje, za o- 
mladinu koja nije u redov
nom radnom odnosu 60 dinara 
a za sve ostale 120 dinara 
godišnje. Mislim da će i to 
biti jedan od značajnih obli
ka pomoći. Uz to tiskali smo 
i vrijednosne markice Čijom 
će kupnjom svaki ljubitelj ko 
šarke i »Šibenke« pomoći klu
bu da osigura prijeko potreb
na financijska sredstva za op
stanak u jednom takvom raz
redu, kao što je  naša prva li
ga.

Da II će članovi kluba imati 
prednost pri dobivanju pret 
plata?

,/. Međić, predsjednik KK  »Šibenka«: težak 
»prvoligaški«  zalogaj

Cijena ovogodišnjih pret
platničkih blokova je  1100 di
nara.

Upitali smo predsjednika 
»Šibenke« Ivana Medica za
što je došlo do povećanja 
pretplate?

— Ove godine neće, jer s 
tim tek krećemo. Međutim, 
slijedeće godine najprije ćemo 

prodavati pretplatu svojim 
članovima.

Mnogi očekuju da će biti i 
besplatnih ulaznica?

— Osnovni je  razlog taj što 
dotacije koje dobivamo od 
SlZ-a za fizičku kulturu i 
SOUiR-a »Šibenka« pokrivaju 
tek oko 40 posto naših potre
ba. Sve ostalo moramo ostva
riti iz  vlastitih djelatnosti. Je
dan od naših važnijih izvora 
je  svakako prodaja karata. Mi 
slim da je  svaki .prijatelj ko
šarke svjestan da nam na o- 
vaj način može najbolje po
moći. Želio bih napomenuti 
đa ove godine počinjemo i s 
upisivanjem u članstvo »Ši- 
benke«. .Za učenike osnovnih

—» To su samo priče. Nitko 
neće ove godine moći dobiti 
niti jednu besplatnu ulaznicu. 
Za ilustraciju kazat ču da Čak 
i članovi uprave kluba i igra
či plaćaju po 50 posto vrijed
nosti pojedinih ulaznica. Time 
se zapravo zajednički borimo 
za naš jedinstven c ilj: omogu
ćavanje da grad i općina do
biju jedan klub koji će se mo 
ćd trajno održati u prvoj ligi, 
na najvišoj natjecateljskoj ra
zini.

Z. BUJAŠ

Košarka

Važna pobjeda 
Ja stovca “

U petom kolu Međuopćinske ko
šarkaške lige momčad »Rastovca« 
pobijedila je  u gostima »Prim ošten« 
rezultatom 80:62 (35:24). Pobjede u 
gostima ostvarili su još »M areta« i 
»Zaton«.

Evo rezultata:
Ražine —  Mareta 73:89 (31:44), 

Raslina —  MTRZ 78:74 (40:28; 68:68), 
Kornatar —  Zaton 53:72 (23:34).

Na tablici i dalje vodi »Raslina« 
sa 10 bodova, a slijede je : »Zaton« 
i  »Prim ošten« po 6, »M areta«, »Ra- 
stovac«, MTRZ i  »Kornatar« po 4 
i  »Ražine« 2 boda.

Raspored utakmica 6. kola: MTRZ
— Ražine, Rastovac —  Raslina, Ma
reta —  Kornatar, Zaton —  Prim o
šten.

Općinska liga nastavljena je  odi
gravanjem utakmica 3. kola. Zabilje
ženi su ovi rezultati: »Gajeta« — 
Galeb TLM  59:66 (23:27), Rogoznica
— Vodice 61:70 (26:40), šibenka I I
— šubićevac 92:56 (50:31).
Na tablici vode »Galeb«-TLM  i »K r
ka« sa po 4 boda. »Gajeta«^ i  »V o
dice« po 2, te »Rogoznica i »šubi
ćevac« bez bodova, »šibenka« I I  je  
izvan konkurencije osvojila 4 boda.

Parovi 4. kola: Vodice —  Gajeta, 
Krka — Rogoznica, Galeb — šiben
ka II. šubićevac je  slobodan.

DERBI
»ŠIBENSKOG

LISTA«
»R ASLIN A« —  MTRZ 

78 : 74 (40 : 28; 68 : 68)

Raslina —  Igralište »Rasline«. 
Derbi utakmica Međuopćinske lige. 
Suci: Peran iz Ražina i M ilaković 
iz Šibenika. Gledalaca 200.

»R ASLIN A«: F. Lokas 8, B. A lviž 
2, N . A lviž 18, G. Lokas 4, M. Lo
kas 10, Pulić 18, M il. Lokas 4, Bu
jaš 10, P. A lviž 2, K . Lokas 2.

MTRZ: Sršen 26, Smolić 27, Ste- 
gić 5, Skorić, čakić 11, M arić 5.

Utakmica je  zaista opravdala na
slov »derbi«. Prvo poluvrijem e pri
palo je  domaćinima koji su ga za
vršili u svoju korist rezultatom 
40:28. U drugom poluvremenu ka
petanu i najboljem  igraču MTRZ-a 
Smoliću sve je  polazilo za rukom 
i u 25. minuti rezultat J e  izjedna
čen 42:42. Nadmoć gostiju i dalje 
traje i oni uspijevaju nadoknaditi 
razliku od 12 koševa iz prvog polu
vremena pa utakmica završava u 
regularnom vremenu neriješeno. Pro
dužetak »Raslina« igra petorkom s 
klupe, a li umorni gosti nemaju za
mjene, Što rezultira pobjedom do
maćih.

J. Smolić, kapetan MTRZ-a: —  U 
drugom poluvremenu nadigrali smo 
domaćina, a li u presudnom trenutku 
ponestalo nam je  snage. Zamjeram 
brojnoj publici što ponekad izađe 
iz okvira korektnog navijanja, (m p)

Ligaški
semafor

HRVATSKA NOGOMETNA LIGA 
NERETVA — ŠIB EN IK  

1:2 (1:0)
OPUZEN — Igralište »Neretvanca«. 

Gledalaca 500. Sudac: Vincek iz Va
raždina. Strijelci za Šibenik: Obili- 
nović u 52. i Kvartuč u 67. minuti.

Š IB EN IK : Jovičić, Mamula. Filim ć, 
Trošelj, čapin, 1 V rcelj, M ikuličić, 
Kvartuč, Bačić (Ljubić), Obilinović, 
Mrvić (Pešić).

Dva kola p rije kraja prvenstva vo
di »GOŠK-Jug« sa 35 bodova. »Šibe
nik« je  četvrti sa 32 boda. U slije
dećem kolu »Šibenik« ugošćuje »Lo
komotivu«.

Na osnovi člana 2. Odluke o utvrđivanju na
čina, uvjeta i  postupaka za ostvarivanje prava na 
njegu, odgoj, obrazovanje i zaštitu djece u pred
školskim organizacijama udruženog rada opčine 
Šibenik, Izvršni odbor Skupštine SlZ-a društve
ne brige o djeci predškolskog uzrasta opčine Ši
benik, na sjednici održanoj 6. lipnja 1980. donio 
je  odluku o  raspisivanju

G L A S A
ZA UPIS  DJECE U  DJEČJE VRTIĆE  I  JASLICE 

U  ŠKOLSKOJ G O D IN I 1980/81.

1. Prijava o potrebi uključivanja djeteta u 
dječje vrtiče i  jaslice, podnosi se Komisiji za u- 
pis djece u dječje vrtiće i  jaslice od 13—22. lip
nja 1980. svakog dana, osim  nedjelje, i to na ovim 
mjestima:

a) u gradu Šibeniku (od 9 do 11 i  od 17 do 
20 sati)

—  Stručnoj službi SlZ-a društvene brige o 
d jeci predškolskog uzrasta,
Ulica Rade Končara bb (šubićevac, plavi 
neboder, prizemlje),

—  Dječjem vrtiću »Ruža Vukman«, Ulica Bo
risa Kiđriča 65,

—  Socijalističkom savezu Mjesne zajednice 
Varoš, Težačka bb,

—  Dječjem vrtiću »Nada Zaninović«, Ivana 
Meštrovića bb,

b) izvangradskom području (od 9 do 12 sati)

—  u Primoštenu, d ječji vrtić »Primošten«

—  u Vodicama, d ječji vrtić »Vodice«

—  u Tribunju, d ječji vrtić »Tribunj«

—  u Murteru, d ječji vrtić »Jošića Božikov — 
Bepa«

—  u Piirovcu, d ječji vrtić pri Osnovnoj školi 
Pirovac

2. O rezultatima prijema djece u dječje vrti
će i jaslice, roditelji-staratelji bit će obaviješteni 
oglasom, koji će biti objavljen na oglasnim plo
čama dječjih vrtića i jaslica, najkasnije do 30. 
srpnja 1980.

3. Žalba na rad Kom isije podnosi se Izvrše 
niom odboru Skupštine SlZ-a društvene brige o 
d jed  predškolskog uzrasta općine Šibenik, Ulica 
Rade Končara bb, zaključno do 10. kolovoza 1980.

4. Svi roditelji bez obzira na to da li prvi put 
podnose prijavu za uključivanja djeteta u dječje 
vrtiće i jaslice, moraju podnijeti »Prijavu o po
trebi uključivanja djeteta u predškolsku dječju 
ustanovu«, sa svim potrebnim dokumentarna ko
j i  se traže, osim liječničkog uvjerenja i  izvatka 
iz Matične knjige rođenih za onu djecu boja već 
koriste usluge dječjih vrtića i jaslica.

5. Tiskanica, »Prijava o potrebi uključivanja 
djeteta u dječje vrtiće i jaslice«, može se podig
nuti na mjestima iz točke prve pod a i b ovog 
oglasa.

Aluminijada '80

TLM  DRUGI
Develte spbriiske igre aliuml- 

nijaša Jugoslavije, održane su 
6. i  7. 1'i.pnja u Titovom U ži
cu, na Zlatlboru. Program i- 
gaira je  zbog stabilizacijskih 
tokova smanjen na samo dva 
dana, a u program je bila u- 
kfljučen i posjet Kući cvije
ća u Beogradu, muzeju revo
lucije u Titovom Užicu i Ka- 
dinjaĆi. Aluminijažd iz svih 
krajeva Jugoslavije natjecali 
su se u devet disciplina: ku
glanju, rukometu, odbojci, 
malom nogometu, streljaštvu, 
Šahu, stolnom teriiisu, pikadu i

atletskom višebOju. Sedam e- 
kipa iz Sevojna, Mostara. N i
ša, Skopdja, Titograđa i Šibe
nika u dvodnevnim natjeca
njima odlučile su pojedinačni 
i ukupni plasman. Ekipa TLM 
-a dz Šibenika u rukometu je 
osvojila 2. mjesto, u kuglanju 
su 'treći, u streljaštvu drugi, 
u pikadu prvi, u atletskom v i 
šeboju treći. U ukupnom pla 
smanu ekipa TLM -a »Boris 
K idrič« plasirala se na. dru
go mjesto.

M. Dž.

DALMATINSKA NOGOMETNA LIGA 
ZMAJ — METALAC-TEF 

0:2 (0:1)
MAKARSKA — Sdađion sportskog 

centra. Gledalaca 800 Sudac: čo- 
gelja iz  Splita. Strijelac: Milovano- 
vić u 3. i 86. minuti.

MEĆALAC-TEF: Gović. Vrcić. Po- 
s tu lovi <5, Grubišić. M ileta. Vukšić, 
Jakšić, čogelja, Milovanović, Morić, 
Živkorić.

Momčad »Zadra« je  sa 40 bodova 
osvojila prvo m iesto. Ligu napuštaju 
»Sloga« i »Metalac-TEF« koji je  u 26 
kola sakupio 21 bod.

HRVATSKA LIGA ZA 
k o ša r k a še  

BACVTCE — OSVIT 
81 : 106 (36 : 42)

SPLIT —  .Mala dvorana na Gri
pama. Gledalaca 100. Suci: Kolano- 
vić i ftatebć obojica iz Zadra.

OSVIT: Damianić 24, Ercegović 10, 
Brajković 8, Spahija 6. Balić. Svir- 
čić 4, Kvinta 2, Marunić 15, Počkaj, 
Berak 4, Aras 13, Jablan 20.

Nakon petog kola na prvenstvenoj 
ljestvici vodi »A lkar« sa 10 bodova. 
»Osvit« je  peti sa šest bodova.

U slijedećem kolu »Osvit« ugošćuje 
košarkaše »Knina«. (P . P.)

6. Uz prijavu treba dostaviti:

—  liječn ičko uvjerenje
—  Izvadak iz Matičine knjige rođenih
—• Potvrdu organizacije udruženog rada o 

prosječnim mjesečnim primanjima ro
ditelja za posljednjih dvanaest mjese
ci, odrezak posljednje mirovine ili in
validnine, kao i drugih primanja (dje
čjeg dodatka, alimentacije),

—  Potvrdu o  članovima domaćinstva (po
rodice)

—  Roditelji studenti potvrdu o redovnom 
studiju,

—  Izjavu o ostalim prihodima porodice,
—  Uvjerenje o katastarskom prihodu do

maćinstva (porodice),
—  Adresiran koverat za odgovor markiram 

s određenim iznosom.

v_____________ \____________ m __________



OBAVIJEST 
KK ,,ŠIBENKA“

KK tfšibenka« obavještava sve prijatelje kluba 
da će obnovu pretplatničkih karata za sezonu 1980/81. 
i uelanjivanje u klub vršiti u klupskim prostorijama. 
Prodaja pretplate i učlanjivanje počinje u ponedje
ljak 16. lipnja 1980. i trajat će 30 dana. U tom roku, 
svakog dana od 10 do 13 i od 18 do 20 sati, možete 
se pretplatiti na ulaznice i učlaniti u klub.

... Prednost imaj u prošlogodišnj i pretplatnici.

t  X

r

JUGOSLAVENSKI AEROTRANSPORT

KORISTITE PREDNOSTI I POPUSTE 
KOJE VAM NUDI J A T  U DOMAĆEM 

SAOBRAĆAJU

Popust visina,
popusta

potrebni dokumenti

Djeca do 
2 godine 90 posto .

Izvadak iz knjige 
rođenih

Djeca do 
12 godina 50 posto

Izvadak iz knjige 
rođenih ili đačka 
knjižica

Porodično
putovanje 30 posto

Propisno ovjeren for
mula**, Potvrda (dobi
je  se u JAT-u ili va
šoj agenciji)

Omladina i 
studenti 30 posto

đačka knjižica, (osob- • 
na karta, članska knji
žica SSO, ovjeren 
indeks)

Um irovljenici 30; posto odsječak o .primanju 
m irovine (na uvid)

Inform acije o  vremenu polaska aviona kod vaše 
putničke agencije ili poslovnice JAT-a.

Jadrantours
V A M  N U D I

POSJET KUCI CVIJEĆA U BEOGRADU

' Tragom veiMikih Ibiftaka Ni(3B-a •' • .
SlBElNTEK —- NERETVA — BEOGRAD — KADINJA- 
CA STJTiJIEŠSfKA ŠIBENIK

S >>■ Jadirairiix)binaom<< ćete putovati udobno i sigurno. 
.Iskoristite (priliku! Posjetite vječno počivalište 

malrišala T ita : i  mjelsfa velik ih  bitaka NDiB-a.

<Za aralrilžmane''/d linfoamacdje javilte se agenciji1 
^jadralhtKiuirs^ ili na telefon 26-060-

se radnici

r

»REVIJA-« MODNA KONFEKCIJA ŠIBENIK 
^  SSIS referent ža opću ađminisforadjlu (ektonomsikog 

v ili upravnog smljelra, obavezno poznavanje strojo
pisa, požeUjMo ppznavanlje jedinog stranog jezika, 
prednost imaijU kanđlildati sa iskustvom) na neo
dređeno radlno vrijem e

— N K V  sklaldišrio-transporiin'i radnik na neodlređenb 
iralđno vrijem e
,Rok oglalsa do 18. V I 1980.

o s n o v n a  Šk o l a  » g u s t e  Sp r l j a n «  v o d ič e
— nastavnik b io log ije—  kemije — p>rve pomoći na 

odiređeno radlnio vlrijiefme
— -nastavnik I njemačkog jezika na neodređeno raidno 

viri jeme (7 sati tjedno)
Rok oiglasa do 25. V I 1966. .

TLM »BORIS KIDRIĆ« ŠIBENIK
Ikemijlsiki tehničar' na neodređeno radno vrijem e (2 
godine itektastva)

— mefdicfiinski tehničar na određeno radno vrijem e (I 
godina iskiulstva)
Rok ogJlaSa do 17. V i 1980.

MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
kućna pomoćhica na određeno raidno vri jeme'

•— medidniska setetra -(3 iizvri&bca — 1 godina iskustva) 
na odlređeno raidlno vlrijeme 
Rok oglasa do 17. V I 1980.

TLM »BORIS KIDRIĆ« ŠIBENIK —  RAŽINE
— iKV preser (1 godina iskustva, položen vozački is

p it »C-« kategorije na neodređeno radno vrijem e
— K V  vozač- »C «  kategorije (1 godina iskustva) na 

neodređeno1 radimo vrijem e '
— daktilograf; na određeno radlno vrijem e ;
— N1KV radnik na neođlređemlo radno vrijeme.
— K V  procesna metalurga (2 izvnšioca —- 2 godine is

kustva) na neodređeno radno vrijem e
— K V  skladištar (2 iizvršioca-— 2 godine iskustvah na 

neodređeno radno vrijem e
— čistačica na neodređeno radno vrijem e
|— PK V  transportni radnik (2 izvršioca) na neodređe

no radno Vrijeme
fjfj P K V  pomoćni radnik (13 izvršllaca) na neodređeno 

radno vrijem e
— PK V  pomoćni radnik na određeno radno vrijem e 

|pg SSS ekonomski tehničar (1 godina iskustva) na od
ređeno radno vrijem e
Rok oglasa dro 17. V I 1980.

— diplomirani inženjer strojainstva — pripravnik na 
neodređeno radno vrijem e
Rok oglasa do 24. V I 1980.

V

OBAVIJEST
JUGOSLAVENSKOG FESTIVALA DJETETA

Ulaznice za sve priredbe koje se održavaju na 20. 
jugoslavenskom Festivalu djeteta nalaze se u prodaji 
od 11. V I 1980. godine.

Blagajna će raditi svakog dana od 10—12 i 18—20
sati.

Mole se građani da na vrijeme osiguraju, ulaznice, 
jer se od ove godine neće izdavati propusnice.

Unaprijed zahvaljujemo na razumijevanju naših 
nastojanja da se, Festival odvija u normalnim okol
nostima i pod uvjetima koji će osigurati uzoran red 
i potpunu, sigurnost gledalaca pojedinih manifestacija.

Umoljavamo građane đa se odreknu intervencija 
bilo koje vrste radi dobivanja stalnih propusnica, jer 
će one biti tiskane u ograničenom broju za zadovo
ljavanje potreba samo festivalskih -Službi i gostiju.

J

M A L I O G L A S N IK
PRODAJEM dječja kolica, 

duboka, u  odličnom! stanju. 
Cfj ena povoljna. Z a . sve in for
macije obratiti se uredništvu 
»Sibeinlslkog Mista«.

—  6 —

M ANJI stan i-! garsonjeru 
u centru grada ili neposrednoj 
biiiriml tiraži profesorica. Sve 
obavijesti u uredništvu »S i- 
bemlsfoog lista-«.

—! 0 —

PRODAJEM velik i pisači 
rolo-stofl. (advokatskii), rUčn'i 
rad. Za inform acije obratiti se 
preko diljelog dana na tel. 
27-574.

—  0 r--/

UČENlOKMA osnovne' i  ' šre- 
đnj e škole dajem instrukcije 
iz matematike; Zainteresirani 
Jieka se jave na telefon 22-241

(837)

Dali krv
U Službi za transfuziju Me

dicinskog centra -u Šibeniku 
prošlog tjedna dali isu krv: 
Stupe Berak (TLM ), M ile Ou- 
piin i Ive  Roca (Vodice), Ante 
Kustoić (»V . Skorpik«), Nikica 
Eurčić (Solaris), Ivan Vrcić 
(Šibenik)I I[van . D ivić v (S fftt).

Općinska organizacija Crve
nog ikriža zahvaljuje svim  
darovateljima.

J

TUŽNO SJEĆANJE

Stana-M ilanka 
Počkaj

JL1. VI 1979. — 11. VI 1980.

S ljubavlju i tugom čuva
mo uspomenu na tebe 

suprug Rudolf, sinovi, 
kćerke i ostala tugu
ju ća rodbina



P R O G R A M

1i i ii o Slitienika
SUBOTA, 14. V I 1980.

14.00 Najava programa, 14.02 Pop- 
-rock vremeplov, 14.30 DNEVNIK, 
14.40 EPP, 15.00 Dnevne novosti Ra- 
dio-Zagreba, 15.30 Zabavlja va s ..., 
16.00 VIJESTI, 16.02 M elodije za kraj 
tjedna, 16.55 Podsjetnik, 17.00 Na 
valu I I  programa Radio-Zagreba.

NEDJELJA, 15. V I 1980.

09.00 Najava programa, 09.02 T je
dna kronika, 09.15 Dalmatinske pje
sme, 09.30 POP-MOZAIK (em isija za 
mlade), 11.30 čestitke i  želje sluša- 
laća, 13.55 Podsjetnik, najava pro
grama za slijedeći dan, 14.00 Na valu 
II programa Radio-Zagreba.

PONEDJELJAK, 16. V I 1980.
14.00 Najava programa, 14.02 Za- 

bavno-glazbeni koktel, 14.30 DNEV
N IK , 14.45 EPP, 15.00 Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 15.30 Pjesme i 
plesovi naših naroda, 16.00 VIJESTI, 
16.03 Time-out (sportska em isija), 
16.55 Mali oglasnik, podsjetnik, pre
gled programa za naredni dan, 17.00 
Na valu I I  programa Radio-Zagreba.

UTORAK, 17. V I 1980.
14.00 Najava programa, 14.02 Novi* 

teti gramofonskih ploča »M uzikalije«, 
14.30 DNEVNIK, 14.45 EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15.30 
Nekad popularne m elodije, 16.00 V I
JESTI, 16.03 čestitke i želje sluša- 
laca, 16.20 Izbor m elodija za poslije
podnevni odmor, 16.55 M ali oglasnik, 
podsjetnik, pregled programa za na
redni dan, 17.00 Na valu I I  progra
ma RadiorZagreba.

SRIJEDA, 18. V I 1980.
14.00 Najava programa, 14.02 U za
bavnom tonu, 1430 D NEVNIK. 14.45 
EPP, 15.00 Dnevne novosti Radio-Za
greba, 1530 Sviraju revijaln i orke
stri, 16.00 VIJESTI, 16.03 Predstavlja
mo vam . . .  (glazbena em isija), 1635 
Mali oglasnik, podsjetnik, bregled 
programa za naredni dan, 17.00 Na 
valu I I  programa Radio-Zagreba.

ČETVRTAK, 19. V I 1980.
14.00 Najavsr programa, 14.02 Dal

macija u pjesm i, 1430 DNEVNIK, 
14.45 EPP; 15.00 Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15.30 Vedro-glazbeno po
slijepodne, 16.00 VIJESTL16.03 Glaz
beni aktiv (jazz-rock), 16.55 M ali ogla
snik, podsjetnik, pregled programa za 
narodni dan, 17.00 Na valu I i  progra
ma Radio-Zagreba.

PETAK, 20. V I 1980.
14.00 Najava programa, 14.02 San- 

sone, 1430 D NEVNIK, 14.45 EPP,
15.00 Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 Parada domaćih šlagera, 16.00 
VU E STI, 16.03 čestitke i  želje slu- 
šalaca, 16.15 Biramo album za vašu 
diskoteku, 1635 M ali oglasnik, pod
sjetnik, pregled programa za naredni 
dan, 17.00 Na valu I I  programa Ra
dio-Zagreba.

Obnovljena
riva

Mada su se radovi malo otegli, zahvaljujući vre
menskim (ne) prilikama, radnici »Kamenara« dovrša
vaju rekonstrukciju dijela Obale oslobođenja. Do 20. 
lipnja bit će dovršeno postavljanje kamenih kocaka, 
kao i novih rasvjetnih tijela. Tako ćemo Festival dje
teta dočekati sa novouređenom rivom.

(m. dž.)
V.____ _____________________________________ J

V

u  n a š  v o d i č

V L A K O V I
ZA ZAGREB: u 6.02 (veza na 

»Mediteranekspres« —  prijelaz u Per- 
koviću); u 833 (direktno za Stutt- 
gart); u 13.55 (»Kornatekspres«); u 
21.48 (direktna r  spavaća kola);

ZA BEOGRAD: u 21.28 (direktan 
vlak sa spavaćim kolim a).

A U T O B U S I
Šibenik —  Dubrovnik: 230, 330, 

4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00, 11.00, 
1230, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10. 630, 8.45, 
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1437, 
16.40, 11.00, 1930, 20.00, 22.00, 2230, 
23.00, 2330 sati.

Šibenik —  Zagreb: 430, 10,05 ^via
Gospić), 18.00

Zagreb: 4. 
(vu  Rijeka) 30

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik — Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik — Banja Luka: 730 i  22.15 

sati.
Šibenik —  Trst: 2330, 2330 (sva

kog dana), i  petkom u 2230 sati.

A V I O N I
SPLIT —• ZAGREB: ponedjeljkom 

u 8.10, 9.50, 17.45, 20.25, utorkom 
u 8.10, 11.15, 20.25, srijedom i  če
tvrtkom u 8.10, 20.25,- petkom u 8.10,
10.40, 18.55, 20.25, subotom u 8.10, 
930, 20.25, nedjeljom  u 8.10, 13.
18.40, 20.25.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 7.45, 8.55, 18.50, 21.40, utorkom 
u 7.45, 1030, 1330, 1630, 18.40, 21.10, 
srijednom i četvrtkom u 7.45, 18.50,
21.10, petkom u 7.45, 16.30, 17.45,
20.10.21.10, subotom u 7.45,18.40,18.50,
21.10, nedjeljom  u 6, 7.45, 1630, 21.10. 

SPLIT —  LJUBLJANA: ponedjelj
kom, četvrtkom i  subotom u 8.30.

SPLIT —  SKOPLJE: utorkom, če
tvrtkom  i  subotom u 15.50.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25, a srijedom  i u 17.

ZADAR —  BEOGRAD: svakog da
na u 20.55.

B R O D O V I  
Brza praga

Za Rijeku: srijedom  i subotom u 
2130 sati (od 2. IV  1980.).

Lokalne pruge 
VODICE:Š IB EN IK  — VODICE: u 9, 12,50, 

14,45 i 19, nedjeljom  i praznikom 
u 9 i 19 sati.

Š IBEN IK  — ZLARIN : u 5.30, 9,
12.50, 14.45 i 19, nedjeljom  i prazni
kom u 8.30, 9, 19 i  19.40, petkom u 
13 sati.

Š IB EN IK  — PRVIC LUKA: u 9,
12.50, 14.45 i 19, nedjeljom  i prazni
kom u 9 i 19 sati.

Š IB EN IK  — PRVIČ ŠEPURINA: u 
5.30, 9, 12.50, 14.45 i  19, nedjeljom  
i praznikom . u 9 i  19 sati.

Š IB EN IK  —  KAPRIJE — ŽIRJE: 
u 13, petkom u 14.45, nedjeljom  i 
praznikom u 830 i 19.40 sati.

Š IB EN IK  — OBONJAN: u 5.30 i 
9, nedjeljom  i  praznikom u 8.30 i 
19.40 sati.

Š IB EN IK  —  KAKAN: u 13, pet
kom u 14.45, nedjeljom  i  praznikom 
u 8.30 i 19.40 sati (sve uvjetno).

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — ma putu 
za SAD, ŽLRJE — ma piutu 
za Genovu, D INARA — u 
MomtirealnL JEZERA — ma pu
tu za Rijeku, SKRADIN —  
na -putu za Caisaiblamdu, PRJO- 
MLNA — u Msdnkamgu, ŠI
BENIK — u Nagoyd, MURTER
— u Tiincomaibu, ŠUBIČEVAC
— u, Chioiggijd, KRAPANJ — 
u Pont Harcourtju, ROGOZNT- 
GA |j§| u Šibeniku, KRKA — 
u, Eleusasu, KORNA/T — na 
pultu za Poti, PRIMOSTEN — 
u Kheusomu.

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

SS
Važniji telefoni m

cestamaSlužba pomoći • inform acije na 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
Vatrogasna jedinica 
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općine
Elektra
Vodovod
Inform acije
željeznička stanica
Autobusna stanica
Jadrolinija

987 
22-323 
22-731 
22-222 
94
28-022
22-680
22- 277
988
23- 696
22- 087
23- 468

J

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film  »Da
vilo a horda« (do 17. V I) 
talijanski film  »Am erička 
groznica-« (od 18. — 22. V I) 

TESLA: američki film  »Čas 
po čas« (dio 15. V I) 
taii'jaimslki fiiflm »CZmijisko gni
jezdo« (od 16. — 20. V I)

20. A PR ILA : taibijanlslkli fiflm 
- »Sluga svojih gospodara« 

(do 16. V I)
talijanski film  »Gužva u 
Hong-Kongu« (od 17. — 20. 
V I)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — stal- 
• mi postav (otvoreno svakog 

dana osim ponedjeljka, od 
10 do 12 i od 18 do 20 sati, 
nedjeljom od * 10 do 11 sati).

Umjetnički atelje A. Belama- 
rtića (Ui. R. Visianija 7) — 
stalni postav duboreza (Ot
voreno svakog dana od 8 do 
12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA
Cenitralma, Ulica B. Kidiriča 

(do 20. V I).

IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni 
•Dobili kićer :
Nikola i  Danica Čvrljak, 

Josip i Zorica Branič, Zvoni
m ir i Mirjana Jar eto, M ile i 
Jamja iSpahija, Davor i Anđel
ka Vukov, Erane i Kata Špa- 
nja, Anite i  Jadramka Perkov, 
Anite i Sjvetinka Panoinov, An
te i Nada Škoprc, Dragan i

Gora Bijel-i ć, Riko i Blaga 
Duša, Ivica d Kisenija Ljubić, 
Boris i Blaženka Dj-ubić.

Dobili sina :
Eduard i Štefica Antić, Jo

sip Hiuiljeiv i  Delfa Slipčev'.ć- 
-Hiuloev, Vlade i Atrakica Kr- 
nilć, Julijana Čobanov, Mihael 
Jumakoviić i Nada Vudirag, Dra 
gan a Irena Subašić, Mi-le i 
Jovanka Šegulj, Dušan i Dra- 
ženka Matošim, Miloš i Neven- 
ka VuLinović. ‘

Vjenčani
Sanja Stoišić. i Ivan Batini- 

ca, Jadramka Džaja i Ante 
Pekas, Ljiljana Kalik i Drago 
Skooiić, Ojdama Parković i To- 
miiisilav Okutoomja. Šonja Bati- 
nić i Milenko Škaiabrin, Mi
lena Markovič i Drago Đako
vi ć, Jadramka Devura i Ante 
Girutoišiić, Mirjana Šoštarić i 
Zdravko Blaće, Ljiljana Lac- 
manović i  Josip Marčič, Mira 
Kapiiteli d Braniko Raos, Vje
ra Šarič i Žedjjko Huljev, Vje
ra Radić d Anđelko Gracim, 
Marija Gajski i Eugen Živko- 
vić, Gardama Brčić i Slavko 
Čeko.

Umrli
Tanka šarić (81), Frane Svir 

čio (55), Lujko Lampalov-Mi- 
ljas (66), Ivan Viujdć (88), Ja
kov K lja jić  (76), - Kata Brčić 
(65), Paško Svetima (48), Ma
rija  Bačić (46), Jela Vukšić 
(45), Paško Brak (74),, Ante 
Slugan (52), Marko Varalica 
(85), Kata Radovčdć (94), Jo
sip Cvitan (82), Mladen Roca 
(78).

KRIŽALJKA

VODORAVNO: 1. Točka kod premjeravanja zemljišta, 5. Pri
siliti, 14. Hunski vojskovođa, »b ič bozu«, 16. Zapanjiti, zaprepa
stiti, 17. Pogon za dobivanje sira, 19. Pojava na moru, 20. Liva
da, 22. M jesto blizu Opatije, 23. Dva suglasnika, 24. Prijevreme-, 
ni, 25. Piće gorka okusa .(množ.), 27. Kod, uz, 28. Ime glumice 
Rine, 29. Dio pribora za pecanje, 30. Vrsta biljke mesnatih li
stova, 31. Auto oznaka za Rijeku, 32. Im e pjevača Jurgensa, 33. 
Bezglasnost, klonulost, 35. Vrsta dragog kamena (množ.) 37. Pa
tvorina, 38. Stanovnici jedne susjedne države, 41. B ilo kako, 42. 
Oponašanje, 43. Djedovina kod Hercegovaca (tur.).

OKOMITO: 1. Ukloniti spolne organe, uškopiti, 2. Brisati, 3. 
Glavni grad jedne susjedne države, 4. Pribori za rad, 6. Dva 
suglasnika, 7. Nadimak prosjaka iz »O diseje«, 7. Vršiti masažu, 
trlja ti, 9. Cigla, 10. Glasanje d ivljih  zvijeri, 11. Papiga, 12. Po
kazna zamjenica, 13. Začetnik, pokretač, 15. Zemljišne mjere, 
18. Stanovnik Anadolije, 21. Marka' francuskog automobila, 23. 
Trovrsna, 26. Skraćeno muško ime (Aleksandar), 27. Koji je  ma
le dubine, 29. Stupanje djevojke u brak, 30. Naslovna junakinji* 
jedne Artdrićeve pripovijetke, 32. Pitanje, 34. Jedinice za mjerenje 
el. otpora, 35. Muško im e od m ilja (O liver), 36. Drugi, ostali, 
39. Kefn. znak za am ericij, 40. Radosni povik.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Sala, ekonomija, eposi, staretar, paketi, oviti, 
g, aromati. Asa, ge, rata, ila li, ARN, ati, dnevni, inat, ci, ure, 
atamani, i, amaro, iguman, jatagani, Anita, alegorija, otac.

J. J.
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